
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

12 /12 /  2 0 2 12 0 2 1

O R L I C E

Foto: Z. Fabiánek



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í

Vážení čtenáři, milí přátelé,
rok 2021 se chýlí ke svému závěru. Většina z nás věřila, že ho prožije-
me tak jako v době před pandemií. Opak je bohužel pravdou, neboť 
celá Evropa aktuálně čelí další vlně onemocnění COVID 19. V souvis-
losti s epidemií, s opatřeními a s krachem Bohemia Energy se také 
potýkáme s ekonomickou krizí. Řada podniků, rodin i jednotlivců se 
dostala do existenčních problémů. Nemocnice se plní, zdravotníci 
jsou vyčerpaní a společnost je rozdělená jako v tiché válce. 
Zamýšlel jsem se, co přát lidem s příchodem svátků ve chvíli, kdy 
někteří z nás pandemii popírají, jiní odmítají očkování, další odsuzují 
neočkované atd… Některé rodiny zažily ztráty nejvyšší, když přišly 
o své blízké. V jiných se naštěstí nic nestalo, a tak se u nich ani způ-
sob fungování příliš nezměnil. Jak vůbec napsat přání v době, kdy 
se rozdíly ve způsobu života, v názorech na onemocnění COVID 19, 
na politiku, i rozdíly po existenční stránce prohlubují? Někde i v kru-
hu nejbližších tyto okolnosti pokazily vztahy a vazby, které kdysi bý-
vávaly pevné a hezké. 
Advent a Vánoce budou již druhým rokem pod vlivem všech těchto 
skutečností a jejich průběh samozřejmě mění i vládou vydaná opat-
ření. Řada akcí, které se v tomto čase dříve konaly, se i letos ruší, 
nebo se provádějí za přísných (a někdy i v praxi těžko realizovatel-
ných) protiepidemických podmínek. 

Přesto by však advent a Vánoce měly zůstat nejkrásnějšími svátky. 
Děti se stejně jako dříve nemohou dočkat mikulášské nadílky, píší 
své dopisy Ježíškovi a přemýšlejí nad tím, jak ten Ježíšek asi vypa-
dá. Později vyhlížejí vánoční stromečky na náměstích a světelnou 
výzdobu v ulicích a dokáží se radovat z maličkostí. I my dospělí by-
chom si i v této komplikované době měli umět každý den najít důvod 
k radosti, na někoho nebo na něco se těšit. A i když se třeba osobní 
kontakty mezi lidmi kvůli viru výrazně omezí, měli bychom s těmi, 
na kterých nám záleží, i s těmi, kteří nás potřebují, zůstat v kontaktu 
alespoň prostřednictvím telefonického nebo jiného virtuálního spo-
jení a hovořit o tématech, která nás spojují, nikoli rozdělují.
Advent a Vánoce jsou časem lidské sounáležitosti. Těžkosti nás však 
nyní častěji přivádějí k tomu myslet více sami na sebe, a tak má teď 
každý dobrý skutek zvláště velkou cenu. Každý z nás ovlivňuje druhé 
lidi a dějiny, ačkoli si to většinou neuvědomujeme. Každý lidský život 
se dotýká mnoha jiných životů. Je dobré věřit, že i když vám nikdo 
nezatleská, přece jen existuje někdo, kdo ví, co dobrého jste udělali. 
Mějme se rádi, mějme dobré úmysly, pomáhejme si, usmiřme se 
a nacházejme radosti v maličkostech.
Přeji vám klidný čas adventní, požehnané Vánoce a hlavně hodně 
zdraví vám všem.

František Kinský, starosta města Kostelec nad Orlicí

Milý Ježíšku,

nové kolo

panenku

kočárek

encyklopedii

lyže

mikrosko

autíčko

hokejku

aktov Ježíškova kouzelná
poštovní s  ránk

Děti, které už mají napsaná

svá vánoční přáníčka pro Ježíška

a ještě mu je neposlaly, mohou využít

Ježíškovu poštovní schránku u vchodu

do městského úřadu Kostelec nad Orlicí.

Kouzelná schránka zde bude

od 28. listopadu28. listopadu do Štědrého dneŠtědrého dne,
Pak se uzamkne a dopisy odešleme Ježíškovi.

SLOVO STAROSTY

 Milé čtenářky, milí čtenáři,

dovolte nám popřát klidné a radostné 
Vánoce. Abyste si odpočinuli a bylo Vám 
dobře ve společnosti lidí, které máte 
rádi. Vkročte šťastně do roku 2022.

 A zůstaňte v jeho průběhu s námi.

Redakce zpravodaje



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
lec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 - 
Kulturně-společenské akce v roce 2021;

 • 11.000 Kč Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, z.s., základní organizace Koste-
lec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 
- Vánoční jarmark, výstava prací a cukroví, 
harmonikáři;

 • 15.000 Kč Klub rodičů při ZUŠ Kostelec nad 
Orlicí, z. s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Tyršova 17, IČ: 26670305 - Doprava na kul-
turní poznávací akce.

 • peněžitý dar z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí takto:

 • 5.000 Kč pro Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Kostelec nad Orlicí, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Riegrova 
249, IČ: 60885360 fi nanční dar: Oprava po-
dezdívky;

 • 5.000 Kč pro MS Mírov, z.s, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Koryta 3, IČ: 26629178 
fi nanční dar: Lesní zkoušky psů velkých ple-
men.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově vy-
mezené dotace z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí, oblast podpory Drobné veřejně pro-
spěšné a mimořádné aktivity malé projekty, 
a to 8.000 Kč pro Klub dětí a mládeže Hradec 
Králové, z.s., se sídlem 500 12 Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, Hradecká 1687/8, IČ: 
26679302 účelově vymezená dotace: 14. roč-
ník čištění řek v Přírodním parku Orlice.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 25.

souhlasí
 • s přijetím účelové dotace na rok 2021 z do-

tačního programu A na podporu sociálních 
služeb defi novaných v zákoně č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozděj-
ších předpisů v Královéhradeckém kraji v roce 
2021 pro Pečovatelskou službu Kostelec nad 
Orlicí ve výši 3.764.973 Kč z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje, se sídlem 500 03 Hradec 
Králové, Pivovarské náměstí 1245/2.

bere na vědomí
 • uzavření Mateřské školy Kostelec nad Orli-

cí, Mánesova 987, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
v období od 23.12.2021 do 31.12.2021.

 • uzavření Mateřské školy Kostelec nad Orli-
cí, Krupkova 1411, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
v období od 23.12.2021 do 31.12.2021.

ze dne 08.11.2021
schvaluje

 • smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene č. 1020C21/43 s Českou re-
publikou - Státní pozemkový úřad, se sídlem 
130 00 Praha 3, Žižkov, Husinecká 1024/11a, 
IČ: 01312774.

 • dohodu o ukončení smlouvy o výpůjčce 
č. 478/2017 se společností Regionální turis-
tické a informační centrum, o.p.s., se sídlem 

ze dne 11.10.2021
schvaluje

 • smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení služebnosti se společností PROBUS 
INVEST s.r.o., se sídlem 180 00 Praha 8, So-
kolovská 668/136d, IČ: 04392175 týkající se 
vedení výtlačné splaškové kanalizace v po-
zemku parc. č. 1894/3 - ostatní plocha, zeleň 
a pozemku parc. č. 1894/4 - ostatní plocha, 
ostatní komunikace v obci a kat. ú. Kostelec 
nad Orlicí.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 24.

 • smlouvu o spolupráci při realizaci koncertu 
PajkyPajk se společností nova-Art s.r.o., se 
sídlem 251 68 Všedobrovice, Ringhoff erova 
975, IČ: 27443370.

 • podmínky k účasti řemeslníků na řemeslném 
jarmarku v rámci 15. Vánoční uličky - advent-
ního jarmarku dne 28.11.2021.

 • licenční smlouvu o veřejném provozová-
ní č. VP_2021_143155 se společností OSA 
- Ochranný svaz autorský pro práva k dílům 
hudebním, z.s., se sídlem 160 56 Praha 6 - Bu-
beneč, Čs. armády 20, IČ: 63839997.

 • Plán zimní údržby místních komunikací 
v Kostelci nad Orlicí na zimní období 2021 - 
2022 dle předloženého návrhu.

 • ve funkci valné hromady společnosti Měst-
ské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Chaloupkova 
1003, výsledek fi nančního hospodaření za 2. 
čtvrtletí 2021.

 • pořadník na přidělení bytů ve vlastnictví 
města a pořadník na přidělení bytů v Domě 
zvláštního určení v Kostelci nad Orlicí dle ná-
vrhu Komise pro hospodaření s byty ze dne 
27.09.2021.

souhlasí
 • se zveřejněním Druhé výzvy roku 2021 ve výši 

35.000 Kč na předkládání žádostí o poskyt-
nutí fi nančních darů dle darovací smlouvy se 
společností Federal-Mogul FrictionProducts 
a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jir-
chářská 233.

 • s přijetím peněžitého daru ve výši 100.000 Kč 
na realizaci projektu Revitalizace hvězdárny 
Kostelec nad Orlicí pro příspěvkovou organi-
zaci Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, 
Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Žižkova 367, IČ: 71230424 od společnosti 
Nadační fond ŠKODA AUTO, se sídlem 293 01 
Mladá Boleslav II, tř. Václava Klementa 869, 
IČ: 07700903.

ze dne 25.10.2021
schvaluje

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Kultura mládeže 
i dospělých takto:

 • 8.000 Kč Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, z.s., základní organizace Koste-

517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 
38, IČ: 26011531 ke dni 31.12.2021.

 • smlouvu o zřízení míst/a zpětného odběru 
odpadních baterií a akumulátorů se společ-
ností ECOBAT s.r.o., se sídlem 160 00 Praha 6, 
Soborská 1302/8, IČ: 26725967.

 • smlouvu o nájmu zařízení a o poskytování 
služeb na akci Nájem kamerového systému 
pro měření úsekové rychlosti se společ-
ností CAMEA Technology, a.s., se sídlem 
621 00 Brno, Řečkovice, Karásek 2290/1m, 
IČ: 06230831.

 • darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
5.000 Kč za účelem fi nancování 15. Vánoční 
uličky s paní Gabrielou Pelovou, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Podhorná 478, 
IČ: 48599336.

 • darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
5.000 Kč za účelem fi nancování Novoročního 
ohňostroje s paní Gabrielou Pelovou, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Podhorná 478, 
IČ: 48599336.

 • darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
8.000 Kč za účelem fi nancování 15. Vánoční 
uličky a Novoročního ohňostroje se společ-
ností STATING s.r.o., se sídlem 500 04 Hra-
dec Králové, Kukleny, Pardubická 861/75a, 
IČ: 25963864.

 • smlouvu o poskytování reklamních služeb při 
konání 15. Vánoční uličky a Novoročního oh-
ňostroje se společností AQUA SERVIS, a.s., se 
sídlem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, Štem-
berkova 1094, IČ: 60914076.

 • peněžitý dar z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí ve výši 5.000 Kč pro pana Břetislava 
Štěpaře, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Kostelecká Lhota 11, IČ: 42886881: 8. ročník 
tradiční Hubertovy jízdy.

 • poskytnutí fi nančních darů z daru společ-
nosti Federal-Mogul FrictionProducts a.s. 
v rámci Druhé výzvy roku 2021 5 projektům 
v celkové výši 35.000 Kč. 

 • darovací smlouvu číslo DS 10/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction-
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2021 
ve výši 8.300 Kč s pobočným spolkem SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec 
nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Příkopy 267, IČ: 06926231.

 • darovací smlouvu číslo DS 11/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction-
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2021 
ve výši 7.200 Kč se společností PROSTOR 
PRO, o.p.s., se sídlem 500 09 Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, Čajkovského 1861/46a, 
IČ: 70155577.

 • darovací smlouvu číslo DS 12/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction-
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2021 
ve výši 7.800 Kč s pobočným spolkem Junák 
- český skaut, středisko Kostelec nad Orlicí, 
z. s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Lom 
1, IČ: 15040771.



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

516 01 Rychnov nad Kněžnou, Jiráskova, IČ: 
00371149.

 • darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
15.000 Kč za účelem fi nancování kulturních 
akcí se společností Cihelna Kinský, spol. s r. o., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Hálkova 
1359, IČ: 47472081.

souhlasí
 • s vyvolávací cenou ve výši 3.900 Kč/MWh 

pro nákup elektrické energie na Českomo-
ravské komoditní burze Kladno pro rok 2022 
pro město Kostelec nad Orlicí a jeho zřízené 
organizace.

 • s vyvolávací cenou ve výši 1.850 Kč/MWh pro 
nákup zemního plynu na Českomoravské ko-
moditní burze Kladno pro rok 2022 pro město 
Kostelec nad Orlicí a jeho zřízené organizace.

 • s možností úpravy limitní ceny vedením měs-
ta (starosta, místostarosta) ještě 24 hodin 
před přihlášeným termínem nákupu s ohle-
dem na aktuální situaci na velkoobchodním 
trhu k obchodování el. energie a zemního 
plynu na Českomoravské komoditní burze 
Kladno pro rok 2022 pro město Kostelec nad 
Orlicí a jeho zřízené organizace.

 • darovací smlouvu číslo DS 13/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction-
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2021 
ve výši 8.400 Kč se zapsaným spolkem Klub 
rodičů při ZUŠ Kostelec nad Orlicí, z.s., se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17, 
IČ: 26670305.

 • darovací smlouvu číslo DS 14/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction-
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2021 
ve výši 3.300 Kč se zapsaným spolkem DÁM-
SKÝ KLUB SLAVĚTÍNA, z.s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 24, 
IČ: 01519387.

 • darovací smlouvu se spolkem Okresní sdru-
žení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., se síd-
lem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 
1498, IČ: 00435783.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 26.

 • smlouvu o výpůjčce č. 5/2021 o výpůjčce 
sbírkových předmětů pro stálou muzejní 
expozici města Kostelce nad Orlicí na No-
vém zámku s příspěvkovou organizací Mu-
zeum a galerie Orlických hor, se sídlem 

jmenuje
 • s účinností ode dne 01.01.2022 za zřizovate-

le členy školské rady při Základní škole Gu-
tha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí paní Ivu 
Jelínkovou, Bc. Petru Zakouřilovou a paní 
Ivanu Matyášovou. 

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města Kostelec nad Orlicí
zve občany města na

ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA ,

které se uskuteční

v sále SK Rabštejn
v pondělí 13.12.2021

od 16:00 hodin.

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou PROSINEC 2021–LEDEN 2022
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

04.12. MUDr. Valešová Pavla   
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

05.12. MDDr. Andělová Jana   
Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

11.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk   
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

12.12. MUDr. Veselská Renata   
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

18.12. MUDr. Bahník František   
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 494 323 152

19.12. MUDr. Beránek Jan   
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

24.12. MUDr. Bergmanová Dita   
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

25.12. MDDr. Borůvková Veronika   
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

26.12. MDDr. Slouková Kamila   
poliklinika Rychnov nad Kněžnou. 494 515 694

01.01. MUDr. Handl Jindřich   
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

02.01. MDDr. Havlíček Ondřej   
Kvasiny 145, 771 155 445

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

KOUPÍM GRAMOFONOVÉ DESKY DO SVÉ ARCHIVNÍ SBÍRKY.
NESBÍRÁM VÁŽNOU HUDBU, LIDOVKY ANI DECHOVKY. PLATBA 
IHNED V HOTOVOSTI.DĚKUJI ZA NABÍDKY NA TEL.: 724 22 92 92 
NEBO E-MAIL: FIAT1955@SEZNAM.CZ

KOUPÍM VŠE CO UKRÝVÁ VÁŠ DŮM, PŮDA GARÁŽ I CELOU POZŮ-
STALOST, NÁBYTEK, HODINY, SKLO, PORCELÁN, OBRAZ, HRAČKY, 
POHLEDY, STARÁ RÁDIA, ELEKTRONKY, JINÉ SOUČÁSTKY, ATD.  
TEL.: 725 679 532.



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Stolní kalendář pro rok 2022

Kalendář nás tentokrát provede obchody, pekárnami 
a prodejnami s potravinami našeho města. Seznámí nás 
i s recepty na pokrmy našich babiček, které vařily z vy-
pěstovaného vlastního ovoce, zeleniny a koření.
Recepty jsme se snažili seřadit podle sklizně jednotli-
vých plodin během celého roku.
V kalendáři objevíte recepty od polévek přes svačiny 
až po hlavní jídla, nebo jen dezerty, džemy, marmelády 
a kompoty. Seznámíme Vás i s nakládanými specialitami 
a domácími šťávami a víny.
Na úspěchu receptu se mimo jiné podílí i čerstvost plo-
din, která vás odmění chutným jídlem za vynaložené 
vypěstování a přípravu receptu.
Dobré jídlo, dobré pití, základ všeho živobytí.
Stolní kalendář bude k zakoupení začátkem prosince 
v Regionální turistické a informační centrum v Kostelci 
nad Orlicí a U GINA POTRAVINY - MŮJ OBCHOD v Kos-
telci nad Orlicí.

Šárka Slezáková

Upozornění pro občany – Krach dodavatelů energií
V měsíci říjnu 2021 ukončilo svou činnost několik dodavatelů energií. Nově 
bude energie klientům zkrachovalých společností dodávána takzvanými do-
davateli poslední instance, a to nejdéle po dobu šesti měsíců. Kdykoli během 
této doby je možné vybrat nového, řádného dodavatele a přejít k němu bez 
jakýchkoliv omezení. Se změnou dodavatele se vyplatí ovšem neotálet, jeli-
kož ceníky dodavatelů poslední instance bývají vyšší než u běžných smluv. 

Pokud spotřebitel pouze odstoupí od smlouvy a neuzavře smlouvu jinou, 
může se nechtěně dostat do režimu neoprávněného odběru. Dodávka 
od nového dodavatele by totiž měla plynule navazovat na tu původní.

V případě dotazů a potíží se můžete obrátit na sociálního pracovníka MěÚ 
Kostelec nad Orlicí, který Vám může pomoci s vyplněním příslušného for-
muláře dané společnosti, a to na tel. čísle: 770 149 131, 771 225 102.
Svoji situaci řešte s předstihem, ať se nedostanete do dluhových problémů.

Desatero rad pro přechod k novému dodavateli energií
(Zdroj: dTest, vydáno dne 22.10.2021)
Současnou situaci na trhu dodavatelů energií si ještě před nedávnem do-
kázal představit jen asi málokdo. Nedlouho po raketovém růstu cen první 
dodavatelé začali ukončovat činnost. Situace se mění velmi rychle, navíc 
vyznat se v oblasti energetiky není úplně jednoduché a spotřebitelé mohou 
velmi snadno udělat špatné rozhodnutí. Nabízíme proto desatero rad pro ty 
nejčastější situace při změně dodavatele energií.
Pokud jste v našem desateru nenalezli řešení Vašeho případu, nebo máte 
jiný dotaz, pomohou vám pracovníci naší poradny na tel. 299 149 009 nebo 
na www.VašeStížnosti.cz.

1. Po ukončení činnosti dodavatele bez elektřiny a plynu nezůstanete
Pokud váš dodavatel energií ukončil činnost, nestresujte se a zachovejte 
klidnou hlavu. Nehrozí, že byste zůstali ze dne na den bez dodávek elektřiny 
nebo plynu. Ani nemusíte ukončovat smlouvu s dosavadním dodavatelem. 
Toho automaticky nahradí dodavatel poslední instance (DPI). Ten vás během 
několika dnů po zahájení dodávek bude kontaktovat. Seznámí vás se zaháje-
ním, cenami a podmínkami dodávek. Počítejte s tím, že platby u DPI budou 
velmi vysoké.

2. Zdražení umožňuje odstoupit od smlouvy bez sankce
V případě, že stávající dodavatel „pouze“ mění jednostranně podmínky 
smlouvy, typicky zdražuje neregulovanou část ceny za plyn či elektřinu, 

můžete odstoupit od smlouvy s dodavatelem bez hrozby jakékoliv sankce. 
O chystané jednostranné změně Vás dodavatel musí adresně informovat 
30 dní před její účinností. Adresné informování znamená zaslání zejména 
dopisu nebo SMS, neadresným informováním se rozumí umístění sdělení 
na webové stránky nebo vyvěšení na pobočce.
Pokud jste adresně a včas informovaní nejen o změně, ale i svém právu 
od smlouvy odstoupit, můžete od smlouvy odstoupit nejpozději desátý den 
před účinností změn. Než od smlouvy odstoupíte, porovnejte si nabídky růz-
ných dodavatelů. V současné době se nabídky rychle mění, většina nových 
nabídek bude dražší a někteří dodavatelé dokonce pozastavili příjem nových 
klientů. Jednejte uvážlivě.

3. Zjistěte si, v jaké lhůtě můžete vypovědět svou stávající smlouvu
Pokud jste právo odstoupit od smlouvy bez sankcí (bod 2.) nevyužili nebo 
chcete změnit dodavatele z jiného důvodu než je zdražení, můžete smlouvu 
vypovědět. Zatímco smlouvu na dobu neurčitou lze vypovědět bez smluvní 
pokuty s tříměsíční výpovědní dobou, smlouvu na dobu určitou nelze vy-
povědět buď vůbec, anebo se smluvní pokutou ve výši několik tisíců korun.
Smluvní pokutu se můžete pokusit zpochybnit tím, že namítnete její neurči-
tost nebo nepřiměřenost, ovšem cesta je to náročná a s nejistým výsledkem.
Někteří dodavatelé požadují kromě smluvní pokuty zcela nesmyslně i náhra-
du škodu ve výši předpokládané spotřeby energií do konce původní smlouvy.
Informace o lhůtě k ukončení smlouvy a o hrozící smluvní pokutě požadujte 
od svého dodavatele v písemné formě, tedy alespoň e-mailem.

4. Nenechte se přesvědčit k unáhlené změně
Nejlepší nabídka za vámi nepřijde sama. Nepodepisujte žádné dokumen-
ty podomním prodejcům energií, může se jednat o nevýhodnou smlouvu 
o dodávkách či přihlášku do pochybné aukce energií. Nikdy nejednejte pod 
tlakem a v časovém presu.
Stejně tak buďte obezřetní při telefonickém rozhovoru, vámi vyslovené slo-
vo „ano“ může být účelově vyhodnoceno jako uzavření smlouvy.

5. Vyhledejte si nabídky dodavatelů
Nabídky dodavatelů můžete najít na jejich webových stránkách či si je vy-
žádat e-mailem nebo na pobočce. Využít můžete i srovnávač cen energií 
na stránkách Energetického regulačního úřadu. K ruce si vezměte vyúčto-
vání – budete informace z něj potřebovat pro správné srovnání ceny. Pozor, 
i zde platí upozornění z bodu 2. Ceny a podmínky uvedené ve srovnání doda-
vatelů se rychle mění, proto si ověřte informace u konkrétních dodavatelů. 



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Přepočítejte si cenu, kterou za energie zaplatíte – někteří dodavatelé napří-
klad uvádějí protiprávně například ceny bez DPH. Ověřte si, zda konečná 
cena zahrnuje i stálou měsíční platbu (částka bez ohledu na spotřebu, např. 
dle typu jističe, administrativní poplatky atp.)

6. Čtěte (nejen) smlouvy
Smluvní pokuty by měly být obsaženy přímo v textu smlouvy. Další důleži-
té závazky však mohou být obsaženy nejen ve smlouvě, ale i v obchodních 
podmínkách nebo cenících. Vše si tedy nechte předložit a pečlivě prostuduj-
te. Nespoléhejte se jen na tvrzení dodavatele.

7. Pozor na další služby
Ověřte si, zda se podpisem smlouvy nezavazujete k placení dalších služeb, které 
nemusíte vůbec využít, jelikož jsou drahé nebo neznáte jejich rozsah. Jde zpra-
vidla o různá pojištění nebo služby zámečníka, opraváře, elektrikáře a podobně.

8. Pozor při využití retenční nabídky stávajícího dodavatele
Pokud podáte ať už sami, či prostřednictvím nového dodavatele výpověď 
smlouvy, může vám stávající dodavatel nabídnout nižší cenu. To může být 
výhodné, ale dejte si pozor na to, v jaké fázi retenční nabídku od dodavatele 
přijmete. Pokud už jste podepsali smlouvu s jiným dodavatelem, může vám 
hrozit smluvní pokuta v řádech několika tisíců korun za nedodržení závazku 
vyplývajícího z nové smlouvy.

9. Unáhlený podpis? Máte právo na odstoupení
Pokud jste uzavřeli neuváženě smlouvu při podomním prodeji či po telefonu, 

můžete od ní podle zákona odstoupit ve lhůtě 14 dnů od jejího uzavření, 
případně ji vypovědět ve lhůtě do 15 dnů od zahájení dodávek od nového 
dodavatele. Tyto lhůty se prodlužují o dobu, po kterou jste nebyli poučeni 
o těchto právech, maximálně o rok. Vzor výpovědi naleznete například zde.

10. Pohlídejte si odečty a návaznost plateb a změňte platební pokyny
Nezapomeňte si změnit trvalé příkazy a SIPO k úhradě záloh novému dodavateli, 
aby byla zajištěna návaznost plateb. Ke dni, kdy přecházíte k novému dodavateli, 
si vyfoťte stav elektroměru či plynoměru, abyste mohli zajistit samoodečty.

V případě, že dodavatel ukončí činnost a přecházíte k dodavateli poslední in-
stance, doporučujeme další zálohy původnímu dodavateli neplatit. Je velmi 
pravděpodobné, že zákazníci mají v tomto ročním období přeplatky a zapla-
cení další zálohy by tento přeplatek jenom zvýšilo. Pozor, situace může být 
jiná u nových zákazníků, kteří končícímu dodavateli zatím žádnou zálohu 
nezaplatili. U těchto zákazníků by zřejmě bylo správné první zálohu zaplatit, 
aby si nevytvořili dluh.
V případě dotazů a potíží se obraťte na poradnu dTestu
Přidali jsme jako bonus jedenáctou radu, kam se obrátit v případě jakých-
koliv nejasností. Každý všední den mezi 9:00 a 17:00 můžete kontaktovat 
telefonickou poradnu časopisu dTest 299 149 009. Stížnosti a podněty spo-
třebitelů na protiprávní jednání dodavatelů je oprávněn řešit Energetický 
regulační úřad v rámci bezplatného mimosoudního řízení.

Brousíme kuchy ské i lovecké no e na profesionální švédské brusce Tormek.
 

Restaurace Sokolka
Komenského 265

Kostelec nad Orlicí
Po-Pá  11-14

tel. 739 465 281

BROUŠENÍ NO



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

KLUB SENIORŮ POHODA

Místo Rabštejna zase kalendář

Vážení a milí přátelé,
už pro vás bylo připraveno pozvání na předvánoční setkání na Rabštejně, 
ale rozmáhající se covid opět mění plány všude, kam se podíváte. V době 
uzávěrky zpravodaje zpřísňuje vláda svá opatření a doporučuje omezit, 
lépe zrušit všechny hromadné akce. A opravdu nic nenasvědčuje tomu, že 
by se situace mohla v dohledné době zlepšit. Přiznáváme, že ač neradi, 
jako klub seniorů se musíme také vyhlášenými opatřeními řídit a mít na 
zřeteli zejména zdraví našich členů. Při naplňování programu a setkáních 
ale nejsme schopni důsledně vyhlášená opatření dodržovat. Z toho vyplý-
vá, že v průběhu prosince a pravděpodobně i ledna bude klub seniorů uza-
vřen, všechny akce se ruší a nebudeme se scházet ani v klubovně. Později 
uvidíme. Finanční prostředky za neuskutečněné akce proměníme za dárky 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Péče o duševní zdraví získala darem 
počítač pro své klienty

Rádi bychom za organizaci Péče o duševní zdraví (PDZ) poděkovali fi rmě 
ASSA ABLOY Opening Solutions CZ s.r.o. (FAB) za hodnotný věcný dar v 
podobě nového stolního počítače pro naše středisko v Rychnově nad 
Kněžnou.
Firma Assa Abloy dlouhodobě podporuje společenské, kulturní a sociální 
projekty a akce v komunitě, kde působí, a přispívá tak k jejich rozvoji. Při 
výběru daru pro naši organizaci PDZ byl kladen důraz především na přínos 
pro klienty. Těmi jsou lidé s duševním onemocněním, kterým pomáháme 
řešit sociální problémy a podporujeme je v běžném životě. Účel daru jsme 
se rozhodli zaměřit na boj se sociální izolací a samotou, kterou u klientů 
umocnila covidová pandemie. Darovaný počítač tak bude využíván jako 
vstupní brána do světa internetu, on-line prostoru. Umožní našim klien-
tům, kteří často nemají možnost a prostředky se k internetu připojit, zís-
kávat informace, kontakty a spojení se světem. Využit bude i pro výuku 
počítačové gramotnosti v rámci psychosociální rehabilitace. Firmě FAB 
ještě jednou mnohokrát děkujeme.

Tým PDZ Rychnov nad Kněžnou

pro všechny členy klubu. V minulém roce se kalendář vydaný městem Kos-
telec nad Orlicí setkal s příznivými ohlasy. Nebudeme tedy vymýšlet nic 
nového a budeme se těšit na náš nový kostelecký kalendář 2022. Autorkou 
kalendáře Co vařily naše babičky a jak jedli naši předkové 2022, tentokrát 
s podtitulem Kde se dobře vaří, tam se dobře daří, je paní Šárka Slezáková, 
referentka kultury a grantových programů Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí. Společně s kosteleckou tiskárnou AG TYP tvoří sehraný tvůrčí tým, 
který nám přináší už řadu let radost a pohodu, a to nejen v podobě koste-
leckých kalendářů.

Všem čtenářům městského zpravodaje a členům Klubu seniorů Pohoda 
přejeme klidné prožití adventu a vánočních svátků a do nového roku pev-
né zdraví.

Členky výboru a vedoucí klubu

Klidné a spokojené prožití vánočních svátků. Zdraví, štěstí, pohodu a pokoj v duši nejen 
o vánocích, ale také v novém roce přeje za Pečovatelskou službu 

Kostelec nad Orlicí Vám i Vašim blízkým Pavlína Blažková.



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

SDH Kostelec nad Orlicí – město 

Zásahy Jednotky Sboru dobrovolných hasičů

19.11. Osoba v bezvědomí Svídnice
Jednotka byla povolána k záchraně osoby v bezvědomí. Po příjezdu jednotky 
na místo byla náhlá zástava oběhu potvrzena. Osobu jsme začali resuscito-
vat, napojili jsme ji na přístroj AED (2x nebyl výboj doporučen) a zajistili jsme 
provádění záchranných vdechů za pomoci ambuvaku napojeného na kys-
lík. Vzhledem k informaci, že na místo letí vrtulník LZS HK, byl JSDH Lhoty 
u Potštejna, která se na místo dostavila jako druhá v pořadí, přidělen úkol 
zajištění místa pro přistání vrtulníku. Po příjezdu posádek zdravotnické zá-
chranné služby KHK a příletu vrtulníku LZS HK byla osoba předána do jejich 
péče a naše jednotka dále spolupracovala při oživovacích pokusech. Ná-
sledně byla resuscitace ukončena lékařem zdravotnické záchranné služby 
KHK jako neúspěšné. Spolupráce s JSDH Lhoty u Potštejna, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.

15.11. Údajný výbuch plynu v domě Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána 
k údajnému výbuchu plynu 
v domě. Po příjezdu na mís-
to a provedeném průzkumu 
v součinnosti s hlídkou Po-
licie ČR nebyla tato událost 
potvrzena. Dle zjištění Policie 
ČR se s největší pravděpo-
dobností jednalo o výbuch 
silné zábavné pyrotechniky 
v jedné z domovních schrá-
nek. Spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, CPS HK, JSDH 
Častolovice, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK, Po-
licií ČR a plynárenskou poho-
tovostní službou.

08.11. Dopravní nehoda osobního vozidla Kostelec nad Orlicí směr Tutleky
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, které 
dostalo smyk a skončilo v příkopu. Vozidlo jsme zajistili proti vzniku požáru 
odpojením akumulátoru a zasypali jsme sorbentem uniklé provozní náplně, 
které z automobilu unikaly už během jízdy na vozovku. Dále jsme kyvadlově 
řídili provoz na komunikaci. Nehoda se obešla bez zranění osob. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

01.11. Dopravní nehoda osobního vozidla Častolovice směr Čestice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. Po příjezdu 
na místo události a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že se jedná o do-

pravní nehodu jednoho osobního vozidla po nárazu do stromu. Vozidlo 
se nacházelo mimo komunikaci. Na místě události se nacházely tři zra-
něné osoby, z nichž dvě byly při našem příjezdu mimo vozidlo a jedna 
byla zaklíněná uvnitř dopravního prostředku. Ve spolupráci s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme osobu vyprostili za pomocí 
hydraulického vyprošťovacího zařízení. Všem zraněným účastníkům do-
pravní nehody jsme poskytli první předlékařskou pomoc. Po vyproštění 
osoby z vozidla jsme asistovali zdravotnické záchranné službě KHK při 
ošetření pacienta a následně s jeho transportem do vrtulníku. Komunika-
ce byla po dobu zásahu zcela uzavřena. Spolupráce s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Týniště nad Orlicí, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.

01.11. Nouzové otevření dveří Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána na žádost Policie ČR k nouzovému otevření dveří 
do sklepa v rodinném domě. Po příjezdu na místo události byla na místě 
hlídka Policie ČR. Za jejich asistence jsme dveře otevřeli speciálním nářa-
dím a ve sklepních prostorách byly následně otevřeny další uzamčené dveře, 
které jsme také otevřeli za pomoci tohoto nářadí. Muž byl nalezen v garáži 
v pořádku a nezraněn. Místo události bylo předáno Policii ČR a naše jednot-
ka se vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

31.10. Záchrana zraněné osoby ze střechy Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k záchraně zraněné osoby ze střechy budovy. 
Po našem příjezdu byla skupina 2 hasičů vyslána na střechu objektu, kde 
provedeným průzkumem nalezla mladistvou osobu s poraněním horní 
končetiny. Prvotním vyšetřením nebylo zjištěno žádné další poranění. Po-
raněnou končetinu jsme tedy zafi xovali pomocí dlahy a obinadla a násled-
ně po vyhledání úlevové polohy pacientem jsme ji imobilizovali pomocí 
šátkového závěsu. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou bylo velitelem zásahu rozhodnuto o transportu osoby ze střechy 
za pomoci automobilového žebříku AZ 40, při kterém jednotka asistovala. 
Následně byla osoba předána posádce zdravotnické záchranné služby KHK 
k dalšímu ošetření a transportu do zdravotnického zařízení. Spolupráce 
s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou zá-
chrannou službou KHK a Policií ČR.

30.10. Dopravní nehoda osobního vozidla 
 Kostelec nad Orlicí směr Tutleky
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla. 
Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu se potvrdila dopravní 
nehoda osobního vozidla. Ve vozidle cestovala jedna osoba, kterou jsme si 
vzali do své péče a poskytli ji předlékařskou první pomoc před příjezdem 
posádky zdravotnické záchranné služby KHK. Po zdokumentování místa 
nehody Policií České republiky jsme vozidlo za pomocí navijáku z cisterno-
vé automobilové stříkačky RK převrátili zpět na kola, provedli protipožární 
opatření a zasypání uniklých provozních kapalin sorbentem. Komunikace 
byla po dobu zásahu zcela neprůjezdná. Spolupráce s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK, Po-
licií České republiky a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

26.10. Požár vzrostlých stromů a popelnice Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru stromu u rodinného domu. Po našem pří-
jezdu k události byl průzkumem zjištěn požár vzrostlého stromu stojícího 
vedle rodinného domu a plastové popelnice, která byla umístěna pod tě-
mito stromy. Požár jsme lokalizovali a poté zlikvidovali jedním vysokotla-
kým proudem vody. Termokamerou se provedla kontrola střechy domu 
a přilehlých prostor. Hlídka Městské policie Kostelec nad Orlicí v místě 
události usměrňovala silniční provoz. Po dohodě s velitelem zásahu se 
naše jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Po-
žární stanice Rychnov nad Kněžnou, Městskou policií Kostelec nad Orlicí 
a vyšetřovatelem příčin vzniku požáru.

21.10. Pomoc se zajištěním uvolněné střešní krytiny Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k uvolněné střeše do Kostelecké Lhoty. Ve spo-
lupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme plechy 
na střeše zajistili a provedli provizorní zakrytí plachtou. Spolupráce s jed-
notkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

21.10. Uvolněná střecha na rodinném domě Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k uvolněné střešní krytině na rodinném domě vli-
vem silného poryvu větru. Po příjezdu na místo události bylo po prove-
deném průzkumu zjištěno, že střecha je posunuta i s krovem. Z důvodu 
bezpečnosti jsme nechali vyklidit přilehlé parkoviště a ohraničili jsme ne-
bezpečný prostor páskou. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou jsme společně provedli provizorní zajištění střechy uvázá-
ním k traverzám. Dále byla jednotka povolána k další události. Spolupráce 
s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

21.10. Odstranění spadlého stromu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána ke spadlému stromu na místní komunikaci. Spad-
lý strom jsme rozřezali pomocí motorové řetězové pily a odklidili z vozovky. 
Po úklidu vozovky byla jednotka povolána k další události. Na místě zásahu 
spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

16.10. Dopravní nehoda osobního vlaku s osobou Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána ke sražené osobě osobním vlakem blízko železnič-
ního přejezdu. Po našem příjezdu k události jsme se po železničním svršku 
dostali ke sražené osobě. Osobu jsme začali resuscitovat včetně napojení 
na přístroj AED a dále byly poskytnuty umělé vdechy s kyslíkem za pomo-
cí ambuvaku. Na místo byla povolána zdravotnická záchranná služba KHK. 
Po jejich příjezdu lékař u osoby konstatoval exitus. Všichni cestující z osob-
ního vlaku, v počtu 40 osob, byli ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou evakuováni pomocí nastavovacího žebříku. Žádná 
z evakuovaných osob nebyla zraněna. Po dobu zásahu složek IZS byla želez-
niční trať zcela uzavřena. Na místo události se dostavila jednotka HZS SŽDC 
Česká Třebová a místo události si převzala. Naše jednotka se po dohodě 
s velitelem zásahu vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, HZS SŽDC Česká Třebová, zdravot-
nickou záchrannou službou KHK, Policie ČR.
Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

Hasiči Kostelec nad Orlicí

 
RTIC

 
POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz
Web:  www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba v prosinci:
01.12.–23.12. pondělí–pátek 08:00–17:00
24.12.   zavřeno
27.12.–30.12.   08:00–14:00
31.12.   zavřeno

Těšíme se na vás 03.01.2022.
Vaše íčko

PRONAJMU BYT 2+1 PO CELKOVÉ REKONSTRUKCI V KOSTELCI 
NAD ORLICÍ, BLÍZKO CENTRA. TEL. 603 302 685.



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940
 724 329 557
E–mail: knihovna@biblio.cz,
 detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Pondělí 12:00–17:30 
Středa  12:00–17:30 
Pátek 12:00–16:00 

Výpůjční doba knihovny:

dospělé oddělení:
Pondělí 08:00–17:30  
Středa 07:00–17:30 
Čtvrtek 08:00–17:00  

Upozornění!
Čtenáři, poslední šance si vypůjčit knihy před vánočními svátky je 
ve středu 22.12.2021 v dospělém oddělení od 07:00 do 17:30 a v dětském 
oddělení od 12:00 do 17:30. 

V knihovně je zavřeno od čtvrtka 23.12.2021 do pátku 31.12.2021. 
Těšíme se na Vás v pondělí 03.01.2022.

Knihy můžete během svátků, pokud Vám skončí výpůjční doba knihy, 
vhazovat do boxu na knihy, který stojí před budovou knihovny. 

Do nového roku 2022 vám všem přejeme jen to dobré. Vaše knihovna

Dárek pod stromeček
Blíží se Vánoce, udělejte radost svým 
blízkým, třeba knihou od nás

Černá kronika Posla z Podhoří
 1886–1916
Čtete rádi v novinách černou kroniku? 
Jestli ano, tak právě pro vás jsou urče-
ny skoro 100 let staré zprávy z novin 
Posel z Podhoří. Vybrala a k sepsá-
ní je připravila knihovnice z Městské 
knihovny v Ústí nad Orlicí paní Alena Janková. Originálními ilustracemi 
knihu Černá kronika Posla z Podhoří 1886–1916 vyzdobil ilustrátor Jaromír 

František Palme řečený Fumas. Knihu vydala Městská knihovna v Kostelci 
nad Orlicí za fi nanční podpory grantu města Kostelec nad Orlicí. Přijďte 
si ji prohlédnout, případně i zakoupit, do knihovny Krupkova 1154 (až nás 
Vláda ČR otevře) nebo vám ji můžeme zaslat na dobírku (cena knihy 100 Kč 
+ dobírka 100 Kč). Neváhejte!
knihovna@biblio.cz, 724 329 557, 724 733 940 

Výstava

Výstavu Střípky z kosteleckých fotografi í si můžete prohlédnout do středy
22.12.2021 ve výpůjční době knihovny.

Promující studentky Virtuální Univerzity 
třetího věku VU3V u nás v knihovně

Blahopřejeme studentkám VU3V při Provozně ekonomické fakultě ČZU 
v Praze, které zakončily 3leté studium promocí a získaly Osvědčení o ab-
solutoriu „Svět okolo nás“. 
V akademickém roce 2019/2020 v letním semestru:
Zdenka Kašparová
Ella Micherová
V akademickém roce 2020/2021 v zimním semestru:
Věra Aubrechtová
Danuše Musilová
V akademickém roce 2020/2021 v letním semestru: 
Alena Andršová

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář

Mše svatéKostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří: 
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek, 17:00 alter. na faře
Středa, sobota 08:00 alter. na faře

Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří 
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 16:00 
Ohlášená v neděli, 18:00–19:00
Bohoslužby a akce farnosti v adventu, o Vánocích a na Nový rok:

05.12., neděle–09:30  2. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ
kostel sv. Jiří 

11.12., sobota – 06:30  RORÁTNÍ MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
kostel sv. Jiří 

12.12., neděle – 09:30  3. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ 

18.12., sobota – 06:30  RORÁTNÍ MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
kostel sv. Jiří
19.12., neděle – 09:30  4. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ
rozsvícení adventního věnce od betlémského světla (přinesou zástupci kos-
teleckých skautů)
16:00 hodin na farním dvoře (Jiráskovo náměstí čp. 71 naproti kostelu sv. Jiří) 
se s adventní dobou rozloučí a přivítají nadcházející svátky Kristova narození 
svým vystoupením pěvecké sbory ZUŠ Kostelec nad Orlicí pod vedením paní 
Dagmar Potštejnské. Něco malého pro zahřátí i zakousnutí bude zajištěno.



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e- mail: senkovap@seznam.cz 
Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz
Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).

05.12., neděle – 08:30 ADVENTNÍ BOHOSLUŽBY

25.12. sobota – 08:30 VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA (BOŽÍ HOD)
bohoslužba s koledami

02.01.2022, neděle – 08:30 NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, 
Masarykovo náměstí 19, Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.

24.12., pátek – 14:00  ŠTĚDRÝ DEN
tradiční koledování s občerstvením na farním dvoře u jesliček. Přijďte si za-
zpívat a ochutnat výtečnou rybí polévku, skvělý čaj, lahodný svařáček a něco 
perníčků. Ve zpěvu nás na nástroje doprovodí děti a mládež. 
23:30  ZPÍVÁNÍ KOLED PŘED PŮLNOČNÍ kostel sv. Jiří 
24:00  PŮLNOČNÍ MŠE K OSLAVĚ BOŽÍHO NAROZENÍ
zazní Missa brevis Jiřího Pavlici v provedení chrámového sboru kostela sv. 
Jiří, Smíšeného pěveckého sboru Orlice a přátel spolu s instrumentalisty pod 
vedením paní Dagmar Potštejnské. Na varhany hraje Filip Fiala. 

25.12., sobota SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
09:00  ZPÍVÁNÍ KOLED kostel sv. Jiří
09:30  SLAVNOSTNÍ LITURGIE a Missa brevis Jiřího Pavlici

26.12., neděle – 09:30  SVÁTEK SVATÉ RODINY
kostel sv. Jiří

27.12., pondělí – 17:00  MŠE SVATÁ
v kostele sv. Jiří, svátek sv. Jana Evangelisty. Během liturgie žehnání vína 

31.12., pátek – 17:00  MŠE SVATÁ
s poděkováním za uplynulý rok-kostel sv. Jiří 

01.01.2022, sobota – 09:30  SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE
   Nový rok 
mše sv. v kostele sv. Jiří 

06.01., čtvrtek – 17:00  SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ (TŘI KRÁLOVÉ) 
mše sv. v kostele sv. Jiří 

09.01., neděle –09:30  KŘEST PÁNĚ
mše sv. v kostele sv. Jiří konec Vánoční doby

Pevně doufáme, že se coronavirová situace uklidní a všechny plánované bo-
hoslužby i ostatní aktivity se budou moci uskutečnit dle plánu a bez větších 
omezení. Všichni jste na ně co nejsrdečněji zváni. Případné změny sledujte 
na vývěsce farnosti nebo na webu.
Přejeme milostiplné a opravdové prožití svátků Božího narození. 

Historie Pobytového střediska

Na začátku letošního roku jste se dozvěděli, že Pobytové středisko slaví 
již 20 let své existence. V plánu jsme měli i akce pro veřejnost, doba jejich 
pořádání však není zcela nakloněna. Věříme, že budeme mít více možností 
se setkat, až tomu budou příznivější podmínky.

V tomto čísle bychom Vás chtěli seznámit s důležitými mezníky naší čin-
nosti a zároveň shrnout toto 20-ti leté období v číslech. 

Důležité mezníky:
- 1999 – první úvahy o vybudování střediska v Kostelci nad Orlicí
- 01.01.2001 zahájení provozu střediska
- 05.01.2001 první transfer, cca 45 klientů. Klienti byli ubytováni na chrá-

něném bydlení. Z důvodu absence jídelny jim byla zpočátku strava do-
vážena.

- říjen 2001 první narozené dítě ve středisku
- 2002 zahájen provoz tzv. konírny, kde vznikl nový prostor pro dětské cen-

trum a výtvarnou dílnu + tělocvična. Ve vrchním patře byla vybudována 
vzdělávací místnost pro zaměstnance. První děti ze střediska začaly do-
cházet na kroužek juda pod místním DDM. Později se kroužek přestěho-
val do prostor střediska. 

- srpen 2002 – 4 klienti se zapojili do pomoci při odklízení škod způso-
bených povodní v Lužci nad Vltavou. Zaměstnanci zrealizovali fi nanční 
sbírku, kterou podpořili obyvatele obce Lužec.

- květen srpen 2003 tzv. čečenská krize. V areálu bylo umístěno 40 mobil-
ních buněk. Kapacita střediska se v danou chvíli navýšila na 450 klientů. 
V této době byla Česká republika ještě tranzitní zemí. Cirkulace klientů 
byla velká. Zpravidla se stávalo, že v pátek přijel plný autobus nových kli-
entů z Vyšních Lhot a následující týden již byla valná většina za hranicemi 
České republiky.

- od roku 2004 účast dětí ze střediska na letních táborech oddílu juda, 
zprovoznění řezbářské a šicí dílny ve středisku

- září 2006 zahájeno budování kuchyněk na ubytovně. Na pokojích byla po-
sílena elektřina, přidány zásuvky, tak aby zde mohly být umístěny lednice.

- 2006 zrušeno zdravotní středisko v PoS
- únor 2007 zahájení samostatného vaření pro klienty. Od této doby si 

klienti sami připravují pokrmy, tak jak jsou zvyklí ze svých domovů. Mají 
tak smysluplnou náplň dne, naučí se hospodařit s penězi a dají si jídlo, 
které jim chutná.

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO

Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

5.12.., neděle – 09:45 DRUHÁ NEDĚLE ADVENTNÍ S BOHOSLUŽBOU
Slouží Dušan Lacko

12.12., neděle – 09:45 TŘETÍ NEDĚLE ADVENTNÍ S BOHOSLUŽBOU
Slouží Vladimír Pavlíček

19.12., neděle – 11:00 ČTVRTÁ NEDĚLE ADVENTNÍ S BOHOSLUŽBOU
  A VÁNOČNÍ DĚTSKOU BESÍDKOU
Slouží Mgr. Michael Erdinger

25.12., sobota – 09:45 BOŽÍ VÁNOČNÍ 
 – BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PÁNĚ
Slouží Mgr. Blahoslav Matějka

V roce 2021probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. neděli 
s večeří páně a s nedělní školou.
Bližší informace ve vývěsce u sboru.



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

- v roce 2017 byla zahájena rekonstrukce prostor bývalé jídelny pro potřeby 
Odboru azylové a migrační politiky, který se do nových prostor přestěho-
val počátkem roku 2018

- 2018 vybudování pokojů pro klienty s hendikepem
- 2020 toto období bylo velkou pro všechny. Cílem bylo udržet zařízení 

v chodu s minimem covid pozitivních zaměstnanců a klientů. Díky při-
jatým opatřením se nám toto těžké období podařilo zvládnout bez nut-
nosti karantény.

Středisko v číslech: 
Připravili jsme si pro Vás údaje o počtech klientů, kteří střediskem prošli. 

Někomu se tato čísla budou možná zdát příliš vysoká. Nezapomínejme 
však, že Česká republika není u většiny migrantů cílovou zemí. V porov-
nání s dalšími zeměmi EU jsou tato čísla zanedbatelná.

- 2001–2020 za toto období prošlo střediskem 13 378 klientů (jedná se 
o tzv. prvo - příchody)

- 2003 tento rok přišlo do střediska nejvíce klientů za sledované období, 
a to 1814.

- nejvíce klientů bylo z Ukrajiny 2402, dále pak z Ruska 2090 a Gruzie 720
- za sledované období se ve středisku narodilo 153 dětí
- střediskem prošli klienti ze 109 státních příslušností. Je však nutno po-

dotknouti, že v tomto počtu jsou zahrnuti i klienti, kteří uvedli, že jsou 
bez státní příslušnosti, nezjištěné státní příslušnosti či z již neexistujících 
států (např. býv. Sovětský svaz.).

Závěrem bychom Vám jménem zaměstnanců střediska popřáli hodně štěs-
tí a zdraví v roce 2022. Zároveň všem přejeme, aby nikdy nebyli nuceni 
opustit svůj domov a hledat útočiště v jiné zemi.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

Slavnostní předání ocenění dárcům 
krve za rok 2020

V říjnu 2021 se konal již šestý ročník předávání ocenění dárcům krve za rok 
2020. Rada města Kostelce nad Orlicí v roce 2015 schválila pro občany Kos-
telce nad Orlicí, kteří darují krev či plazmu, fi nanční ohodnocení. V roce 
2020 se rozhodlo devět Kostelečáků vstoupit mezi dobrovolné dárce. V té-
mže roce docílila obdivuhodných 160 odběrů paní Mgr. Naděžda Kovando-
vá. Pan František Kinský poděkoval všem zúčastněným za jejich laskavost 
a darování kousek sebe, aby zachránili životy druhým. Těšíme se na společné 
shledání v příštím roce.

Ivana Hrabinová

 
NEUNIKLO NÁM

Nejúspěšnější sportovec roku

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou,z.s.  ve spolupráci s agenturou SPORT 
AKTION s.r.o. Chomutov, MÚ Rychnov 
nad Kněžnou a pod záštitou předsedy ČUS 
Praha a starosty města Rychnova nad Kněž-
nou, připravuje slavnostní vyhlášení ankety 
Nejúspěšnější sportovec roku, tentokrát 
za roky 2020 a 2021.  Galavečer proběhne 
v pátek 04.02.2022 od 18:00 v Pelclově di-
vadle v Rychnově nad Kněžnou.
Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-junioru a dospělých, ko-
lektivy mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/
SK, pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, starosta 
maximálně podporující sport v obci.
Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/
kolektivy za roky 2020/2021 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží

 



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění 
jednotlivce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované 
sportovce i nejširší veřejnost a starosta obce s největší podporou sportu.
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická 
či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a měs-
ta, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním 

sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s při-
hlédnutím k těmto zásadám, a to ve skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, 
z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@
seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, ad-
resu bydliště, členství v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, 
ve kterém sportu je, sportovní úspěchy dosažené v roce 2020 a v roce 2021,  
jméno navrhovatele.
Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.
je v pátek 07.01.2022.

PRO STREET JAM 2021 plný sportu, úspěchů a informací
V sobotu 02.10. ožil kostelecký skatepark hudbou, tvořivými workshopy, 
a především skvělými výkony mladých milovníků bmx, koloběžek a skate-
boardingu. PROSTOR PRO a jeho nízkoprahový program pro mladé KLÍDEK 
zde uspořádal akci PRO STREET JAM Kostelec 2021.
KLÍDEK je jedním z programů neziskové organizace PROSTOR PRO z Hrad-
ce Králové. Ta od ledna 2020 pravidelně působí v ulicích Kostelce nad Or-
licí a pomáhá dětem řešit obtížné situace na cestě k dospělosti. Jedním 
ze způsobů, jak s dětmi pracovat, je nabízet jim dostupné a smysluplné 
aktivity a na tomto základě jim pak pomáhat i v řešení vážnějších potíží, 
které s sebou často dospívání nese. To potvrzuje i jeden z koordinátorů 
PRO STREET JAMU, David Hladík: „Cílem akce bylo podpořit děti a mladé lidi 
v kvalitním trávení volného času, nabídnout jim prostor a dodat jim odvahu, 
aby ukázali, co v nich je. O tom, že to byla správná volba, svědčí nadšení, s ja-
kým se děti na akci připravovaly a jak ochotně nabízely pomoc s její přípravou. 
Jejich rodičům i širší veřejnosti jsme zase chtěli osvětlit, jakou práci v jejich měs-
tě děláme a proč je důležitá pro všechny občany Kostelce.“ 
Hlavním bodem programu PRO STREET JAM byly freestyle závody v kate-
goriích scoot, bmx a skateboard a účast byla opravdu požehnaná!  Na star-
tu se objevilo 44 dětí a dospívajících, na celou akci nakonec dorazilo okolo 
250 návštěvníků. Ti všichni si užili kromě závodů také bohatý doprovod-
ný program v podobě stylové hudby, tanečního vystoupení a kreativních 
workshopů. Vzrušení a obdiv nabídly především exhibiční jízdy porotců 
a mistrů ve svých oborech, kteří přijali pozvání a akci dorazili podpořit! 
Až zdaleka přicestoval mladík Petr Strnadel, který ukázal perfektní jízdu 
na koloběžce. Skvělou atmosféru podpořily i další hvězdy jako Patrik Si-
mon, Michal Roušavý, Marek Čejchan, Tomáš Beran nebo skvělá místní 
mistryně Iveta Miculyčová. Vstup na akci byl – jako všechny služby NZDM 
KLÍDEK – bezplatný.
„Akci vnímáme jako velmi vydařenou. Vyšlo nádherné počasí, celou dobu jsme 
cítili skvělou atmosféru a podle zpětné vazby, která se k nám stále přichází, 
si to všichni perfektně užili,“ hodnotí PRO STREET JAM terénní pracovnice 
KLÍDKU Andrea Hartmanová a dodává: „Velké díky Městu Kostelec nad Or-
licí a dalším sponzorům, kteří nám pomohli PRO STREET JAM pro děti z Kos-
telce uspořádat.“Fotoreport z akce je dostupný na facebookové stránce /
prostorpro a instagramu @terenak_klidek. Přípravy na další ročník podle 
organizátorů už probíhají.
Akci podpořili: Město Kostelec nad Orlicí, Joker Cider s.r.o., Skateand-
street.cz, Weird 710, scootshop.cz.

Rozbalme to b



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Víte, že
• Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou máme ulože-

né v našem svém  fotoarchivu s tématem: STO LET STARÉ FOTOGRAFIE 
ZACHYCUJÍCÍ RYCHNOVSKO? Zajímá vás, jak vypadl náš region před sto 
lety? Jak se v něm žilo a bydlelo? Tak neváhejte a podívejte se na unikátní 
historické fotografi e: h� ps://www.facebook.com/www.moh.cz

Nový klub pro mladé otevřel 
PROSTOR PRO – NZDM KLÍDEK

Od listopadu sídlí v Komunitním centru
Bezpečné zázemí v příjemném prostředí, kvalitní volný čas, ale především 
podpora a pomoc, když věci zrovna nejdou v životě dospívajících nejlíp. 
To je ideál nízkoprahové a preventivní pomoci v dospívání. Cestu k němu 
nastoupili i v Kostelci nad Orlicí ve spolupráci s PROSTOR PRO – NZDM 
KLÍDEK. Po dvou letech terénní práce v ulicích a používání mobilního klu-
bu se teď práce s mladými posouvá o další důležitý kus dál. V listopadu 
zahájil svou činnost kostelecký nízkoprahový klub KLÍDEK. Za podpory 
Města Kostelec nad Orlicí v Komunitním centru na Příkopech nabízí své 
služby zdarma každému ve věku 6–22 let. „Do konce roku 2021 poběží klub 
v pilotním nepravidelném režimu, od ledna pak už s pravidelnou otvírací dobou 
jeden den v týdnu,“ vysvětluje Andrea Hartmanová z KLÍDKU. Zázemí v Ko-
munitním centru nabídne také podmínky pro pomoc s přípravou do školy, 
preventivní akce pro mladé nebo vhodný prostor pro individuální řešení 
potíží dospívajících. „Těšíme se na novou etapu naší práce v Kostelci a na se-
tkávání s dětmi během zimních měsíců v teple komunitního centra,“ uzavírá 
Andrea Hartmanová. 
Aktuální informace o fungování klubu naleznete na instagramu @tere-
nak_klidek. Kontakt na terénní tým NZDM KLÍDEK: +420 734 574 713 | 
klidek@prostorpro.cz
Provoz NZDM KLÍDEK podporuje Město Kostelec nad Orlicí.

Pronájem zubní ordinace v Častolovicích

Městys Častolovice nabízí k pronájmu zavedenou zubní ordinaci ve frek-
ventované části městyse od 01.01.2022.
Ordinace je funkčně vybavena s bezbariérovým přístupem, toaletou, če-
kárnou a příručním skladem. Nabízímemožnost přidělení obecního bytu.
Častolovice jsou malé městečko s překrásným zámkem a zámeckým 
parkem s 1650 obyvateli. V obci se nachází mateřská školka, úplná zá-
kladní škola se školní družinou a poměrně rozšířenou novou zástavbou. 
V nedalekém rajonuse nachází výrobní závod ŠKODA Kvasiny. Do obce je 
možno využít vlakové spojení na trati Hradec Králové – Letohrad a auto-
busové spojení s přilehlými městy – Kostelec nad Orlicí, Týniště nad Orlicí 
a Rychnov nad Kněžnou.
V případě zájmu je obec ochotna se spolupodílet na modernizaci zaříze-
ní ordinace. Více informací na tel. číslech 736 761 998 nebo 602 104 632 
nebo na e-mailu e-podatelna@ou-castolovice.cz

Gurmánský zážitek v Kostelci

Jsem pozdní kostelecká náplava. Mezi mnohými kosteleckými bájemi z no-
vého věku mě, jako gurmána, zvláště zaujala pověst o každoročních ha-
sičských vepřových hodech. Minulý rok nás o ně připravil covid. O to více 
jsem zajásal, když jsem v tisku objevil inzerát: Tradiční vepřové hody. A už 
to začalo. Celé okolí jsem od té doby bombardoval tou vtíravou hanáckou 
písničkou. Čí só hode, naše hode. Magické datum 20.11. Kde? No, přeci 
v hasičské zbrojnici.

Vypravili jsme se hned na desátou.Uvítala nás dlouhá fronta tašek a „jí-
delňáků“ v rukách těch, co přišli dřív. Úžasný pohled na červenou „hasič-
skou“ polní kuchyni, ze které stoupal vysoký sloup páry. Rozdělili jsme se 
do dvou proudů, jak se říká odborně. Zdenička  postávala venku na jitr-
ničky, tlačenku a samozřejmě, na kus bůčku (doma mě  potom překvapila, 
že vzala ještě balík vynikajících škvarků). Já se také zařadil. Fronta na po-
lívčičku se povážlivě prodlužovala. Ta polévka byla výborná, vzal jsem si 
ještě dvě porce domů. Sotva jsem stačil „jedno točené“ odložit na stůl, 
už volali k nástupu na ovárek. Ten  ovar, to byl vrchol. Ještě ve frontě se 
mi v hlavě rojily vzpomínky na řadu zabíjaček, co jsem před léty zažil.
Většinou v širší rodině, u přátel, kteří už ve své většině nejsou mezi námi. 
Nechal jsem si uříznout pořádnou porci prorostlého a obložil ho křenem, 
hořčicí, zelíčkema chlebíčkem. Prostě hody.
Bohužel, ani letos nás ten covid nenechává vydechnout. Mnoho z těch 
co přišli si jenom nakoupilia pospíchali v obavách z nákazy domů. Ne-
byla ani harmonika a neměl kdo zpívat. Ty hody se tak trochu proměnily 
v prodejnu kvalitního vepřového. Přesto, naši kostelečtí hasiči nás ani 
letos nenechali na holičkách. Tak jako celý rok jsou vždycky tam,kde je 
potřebují, ochotni a zejména schopni pomoci lidem v nouzi, dokázali, že 
jsou tu pro nás pro všechny, i když jde o to, zvednout nám náladu,udělat 
pohodu. A my všichni, co jsme se u nich, ale i později doma  tak dobře 
najedli, jim za všechno co ve svém volnu dělají, moc děkujeme. A těšíme 
se. Nejpozději za rok. I když? Takové rozloučení se zimou a snad i s covi-
dem někdy kolem čarodějnic?
Já vím, to bych už chtěl moc. Tak tedy, děkujeme, přátelé hasiči. Moc 
děkujeme
P.S. Přeci jen, nezlobte se, musím. Musím připomenout, že křen se  ne-
strouhá na plátky, ale pěkně na jemno. I když, připouštím, nastrouhat 
kbelík křenu je nad lidské síly. 
P.S. Ty dvě porce polívčičky „prdelačky“, co jsem si přinesl domů, jsem 
snědl ještě v sobotu do večeře. V neděli, hned ráno jsem obešel hasičár-
nu, abych nepropásl „dočesnou“ nebo „dojížděčku“. Marně. Všechno se 
jistě dojedlo a dopilo ještě v sobotu.
Tak zas až příště.

Ing.Milan Mizera

 
 
 
 
 
 
OBSAZUJE POZICI: 

PROVOZNÍ ELEKTRIKÁ  
Nápl  práce: 

údržba elektrického za ízení na objektech vodovod , kanalizace a istíren 
odpadních vod 

 

Požadujeme:  
vyu en, kvalifikace dle vyhl. 50/1978, § 6 
idi ské oprávn ní skupiny B, šikovnost, samostatnost, spolehlivost 

Místo výkonu práce: dle dohody 
Nástup možný:  IHNED
 
NABÍZÍME: 

jednosm nný provoz – 7,5 hod./den (6,00 – 14,00 hod.) 
5 týdn  dovolené 
stravenka v hodnot  120 K  
p ísp vek na penzijní p ipojišt ní 
zvýhodn ná nabídka v oblasti telefonování i rodinným p íslušník m  
jistota zam stnání 
 

AQUA SERVIS, a.s., Štemberkova 1094, 516 01 Rychnov nad Kn žnou 
Bližší informace poskytne p. Zdenka Myšková - tel. 494 539 181, zdenka.myskova@aquark.cz



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

• v Komunitním centru probíhají lekce Bodyformingu, které jsou vhodné 
pro každou věkovou skupinu? Jedná se o komplexní cvičení, přičemž cílem 
každé lekce je posílení, zpevnění a postupné tvarování jak problémových 
partií (břicho, zadek, stehna), tak i celého těla. Co můžete očekávat? Přede-
vším zlepšení vytrvalosti, síly i zvýšení energie. S sebou: podložky, ručník. 
Lekce probíhají každé úterý 09:00–10:00 a odpoledne 16:00–17:00; čtvrtek 
v 09:30–10:30 a odpoledne v 16:30–17:30. V případě dotazu volejte na číslo 
724 937 534 nebo pište na email creznickova@seznam.cz.

• Šest klientů z Ústavu sociální péče pro mládež z Kvasin našlo nový domov 
v rodinném domku v Kostelci nad Orlicí? Pobytové sociální služby komu-
nitního charakteru kraj také připravuje i v dalších částech našeho regionu.

• V soutěži Česko Slovensko má talent dostala Zlatý buzzer i rodačka z Kos-
telce nad Orlicí Denisa Plocková, která je členkou taneční skupiny Dia-
monds? Tato skupina získala obrovskou podporu diváků a poroty. Všechna 
vystoupení v Česku Slovensko MÁ TALENT najdete na webu: bit.ly/ČSMT_
vystúpenia.

Aktuálně z Rabštejna

Dárkové poukazy na jednotlivá divadelní představení, taneční pro páry, ki-
noči travesti show jsou krásným dárkem pod stromeček. Novinkou letošních 
Vánoc jsou dárkové poukazy do digitálního kina Rabštejn (benefi tem dárko-
vého poukazu na kino je popcorn zdarma). Již nyní jsou k vyzvednutí v Diva-
delní kavárně na Rabštejně. 
Frekventanti letošního Kurzu 
společenského tance a chování 
(podzim 2020 a 2021) pro mlá-
dež absolvovali druhou prodlou-
ženou lekci. Na začátku lekce se 
seznámili se základními pravidly 
chování na nejčastější formě 
občerstvení – tzv. rautu, ale 
také s příchodem do restaurace 
a stolováním. Rabštejn (Divadel-
ní kavárna) pro frekventanty při-
pravil raut plný výborného jídla, 
kde si frekventanti (a o přestáv-
ce také rodič) vše vyzkoušeli 
a pochutnali si.  V rámci lekce 
byla také  soutěž o nejsympa-
tičtější pár, „Myšš“ a „Myšák“ 
kurzu (viz foto). Gratulujeme.

 
SK RABŠTEJN

Zápis do Kurzu společenského tance a chování pro mládež Podzim 
2022 proběhne v lednu/únoru 2022.Sledujte naše webové stránky www.
skrabstejn.cz a zpravodaj Orlice. Tanečními mistry pro rok 2022 budou 
opět pan Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou pí Simonou 
Ouzkou (Taneční škola Bonstep Hradec Králové).

Pořádání všech akcí na Rabštejně podléhá aktuálním naří-
zením Vlády ČR, proto sledujte stránky www.skrabstejn.cz 

pro aktuální informace.

Filmové okénko

Přichází „předvánoční čas“ a v něm mají v kině místo hlavně pohádkové 
příběhy a také vánoční romantické příběhy. Krátce Vám některé předsta-
vím.

TAJESTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
Tajemství staré bambitky je jednou z nejúspěšnějších českých pohádek po-
sledního desetiletí. Premiéra prvního dílu se uskutečnila na obrazovkách 
České televize 25.12.2011 a tehdy ji vidělo přes dva miliony diváků. Takřka 
přesně po deseti letech se její volné pokračování vrátí. Tentokráte ovšem 
do kin.
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky, trochu 
nešikovného prince Jakuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, kdy kaž-
dá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky 
a Jakuba. A po letech…
Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla o zvídavou princeznu 
Johanku. Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který se rozhodl 
věnovat už jenom hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc byli 
vyhnáni z království, potloukají se po světě a hledají místo, kde by mohli 



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

znovu začít kout pikle. A mladá, nezkušená královna Julie ze sousedního krá-
lovství se stane vhodným nástrojem jejich pomsty. Že by nastal čas oprášit 
tajemnou bambitku, která doposud ležela dobře ukrytá a povolat na pomoc 
loupežníka Karabu? Kdo však ví, kde mu je konec? A není to jenom pohád-
ka pro malou princezničku? Lorenc a Ferenc nastraží na Karabu důmyslnou 
past. Teď je potřeba spojit síly, aby spravedlnost a láska konečně zvítězily.

Ferenc a Lorenc byli sice na konci prvního dílu vyhnáni z království, ale ne-
chtějí svou potupu nechat bez odplaty. Takže se ani trochu nezměnili?
„Myslím, že ne. My jsme prostě pořád takový normální, příjemný český kluci,“ 
směje se Miroslav Vladyka. Na natáčení po deseti letech se s kolegou Lábu-
sem těšili. 
„Nevěřil jsem, že je to deset let! Myslel jsem, že to je tak pět. Jak ten čas je rela-
tivní, že jo... Samozřejmě vím, ta pohádka se hodně reprízuje, takže měla úspěch 
u diváků, tak jsem si řekl, že by si zasloužila, aby se tohle udělalo. I když se říká, že 
druhý díl není nikdy jako ten první, tak já pevně věřím, že tady to tak nebude a že 
se to bude líbit stejně jako první díl,“ říká Jiří Lábus.
V hlavních rolích hrají: Ondřej Vetchý, Tomáš Klus, Kamila Janovičová, Ve-
ronika Khek Kubařová, Valentýnka Bečková, Jiří Lábus, Miroslav Vladyka 
a další.

Film Tajemství staré bambitky 2 (zdroj: distributor  Bioscop)

MATRIX RESURRECTIONS
Matrix Resurrections je připravovaný 
sci-fi  fi lm režisérky Lany Wachowski. 
Jedná se o pokračování fi lmu Matrix 
Revolutions (2003) a celkově o čtvrtý díl 
fi lmové série Matrix. 
Dvacet let po událostech fi lmu Matrix 
Revolutions žije Neo zdánlivě obyčej-
ný život Thomase A. Andersona v San 
Franciscu, kde mu terapeut předepisuje 
modré pilulky. On ani Trinity se navzá-
jem neznají. Morfeus mu však nabídne 
červenou pilulku a znovu mu otevře 
mysl do světa Matrixu.
Opět se setkáme s herci, kteří hráli 
v kultovní sérii Matrix jako Keanu Ree-
ves (Neo), Carrie-Anna Mossová(Trinity).

Keanu Reeves ve fi lmu Matrix: 
Resurrections

Silvestr v kině Rabštejn!

Pro poslední večer letošního roku připravujeme novinku. Chcete-li Sil-
vestrovský večer prožít jinak než u televize, můžete přijít k nám do kina 
Rabštejn. Připravujeme večerní promítání romantické novinky a jednoho 
z nejvtipnějších českých filmů letošního roku(Kozub rulez!). 
Pozor promítáme v 18:00 a ve 20:00!

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: DOBRO DOŠLI
Pokračování úspěšné romantické komedie Šťastný nový rok. Pokračování 
se celé točí kolem plánové svatby Marka a Hanky a vše se odehrává v 
rodinné atmosféře na Chorvatském pobřeží.
Film „Šťastný nový rok 2“ promítneme na Silvestra 31.12.2021 v 18:00.

SHOKY & MORTHY: POSLEDNÍ VELKÁ AKCE
Jeden z nejvtipnějších a nejzábavnějších fi lmů letošní fi lmové sezóny. „He-

recká chemie“ mezi Štěpánem Kozubem a Jakubem Šta� em skvěle funguje 
a jako blázniví youtubeři jsou prostě skvělí.
Shoky a Morthy jsou kamarádi od školních let a zároveň youtubeři s našlá-
plou kariérou. Morthyho však už jejich dětinské pranky přestávají bavit, také 
díky vlivu jeho přítelkyně, ambiciózní infl uencerky Sáry. Když poslední video 
kluků sklidí na sítích vlnu kritiky, jejich kanál přestane vydělávat a vyslouží si 
za něj veřejně prospěšné práce, vypadá to na jejich defi nitivní rozchod. Jedi-
nou šancí, jak si napravit youtuberskou pověst, je společný plán na „poslední 
velkou akci“. Shoky, Morthy, Sára, svérázná lovkyně duchů Lucie a prodejce 
vysavačů (a neúspěšný youtuber) Radomil se vydávají po dálnici D1 na divo-
kou jízdu vstříc objasnění záhady Devíti křížů. 
Hrají: Štěpán Kozub, Jakub Štafek a další.
Film „Shoky & Morthy: Poslední velká akce“ promítneme na Silvestra 
31.12.2021 ve 20:00.

Štěpán Kozub a Jakub Štafek jako Shoky & Morthy

Taneční pro páry 2022
Již mnoho sezón se snažíme razit heslo: „Roztančený Rabštejn!“ V rámci 
toho hesla pořádáme  mnoho akcí pro tanečníky, kteří mají rádi jak stan-
dardní, tak latinskoamerické tance. Jednou z nich jsou pokračovací Taneční 
pro páry.
Taneční pro páry na Rabštejně pořádáme již devátým rokem. Pokaždé jsou to 
velmi příjemné večery, strávené s krásnou hudbou. Bonusem je, že se naučí-
me něco nového a odreagujeme od běžných starostí.
 
V roce 2022 otevřeme tři úrovně tanečních kurzů:
Základní – „přípravka“ na bronzovou úroveň - zvládnutí základních kroků 
či „oprášení“ znalostí
Mírně pokročilí –„bronzová“ úroveň - pro ty, kdo již absolvovali základní 
kurz nebo „přípravku“
Pokročilí – „stříbrná“ úroveň – pro ty, kdo si chtějí obohatit své sestavy no-
vými tanečními kreacemi.

Přípravka 3 lekce + Věneček
Termín: sezona 2022 

(leden 2022)

Bronzová úroveň 8 lekcí + Věneček
Termín: sezona 2022 

(od února 2022)

Stříbrná úroveň 8 lekcí + Věneček
Termín: sezona 2022 

(od února 2022)

Komu je určena přípravka?
Tři lekce přípravky jsou určeny těm, kdo si potřebují zopakovat (nebo se na-
učit) základní taneční kroky. Úspěšní absolventi mohou pokračovat v nava-
zující bronzové úrovni.
Kdo nás bude učit?
Lektory jsou Mgr. Josef Solár se svou taneční partnerkou z Rychnova nad 
Kněžnou. Skvělou hudbu Vám bude vybírat DJ GSus Tom.
Kurzy budou probíhat o víkendech – pátky a soboty. Přesné termíny a další 
detaily přineseme v lednovém zpravodají Orlice. Taneční pro páry zahájíme 
v souladu s aktuálně platnými nařízeními Vlády ČR a MZ ČR.

Přihlašování na jednotlivé úrovně kurzů probíhá přes webové stránky SK 
Rabštejn www.skrabstejn.cz přes ONLINE rezervace nebo v Divadelní ka-
várně na Rabštejně.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Taneční po páry ve formě dárkových poukazů jsou také velmi vhodným 
a zajímavým dárkem pod stromeček. Dárkové poukazy na Taneční pro páry 
obdržíte v Divadelní kavárně na Rabštejně.

Vánoční koncert na Rabštejně
Dlouhá léta byla tradice, že na Vánočním koncertu na Rabštejně vystupoval 
Václav Hybš se svým orchestrem. Vstupenky na tyto koncerty si návštěvníci 
zamlouvají i dva roky dopředu. V roce 2019 Václav Hybš dělal „šňůru“ kon-
certů naposledy. A mnoho z diváků se ptá: A co bude dál? Na Vánoční kon-
certy se těšíme celý rok …
Co tedy chystáme na letošní rok? Můžete se těšit na vystoupení, které vypro-
dává sály (Forum Karlín apod.) Bude to večer plný krásných melodií v podání 
dvou držitelů ceny Thálie, pop-divadelní legendy a sólisty opery Národního 
divadla v Praze s názvem:
4 TENOŘI
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo zazpívají muzi-
kálové árie, hity Karla Svobody a písničky z nového alba. Nebudou chybět 
koledy a nejznámější vánoční písně. Doprovází Unique Quartet a orchestr 
4 Tenorů vedený Františkem Krtičkou.
Vánoční koncert 4 TENORŮ (Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž, Mi-
chal Bragagnolo, Unique Quartet a doprovodní hudebníci)se uskuteční 
na Rabštejně v exkluzivním termínu 17.12.2021. 

4 Tenoři (zdroj: Janis Sidovský)

Divadelní sezona na Rabštejně
Divadelní sezona se těší na Rabštejně ohromné oblibě. Máme radost, že se 
v říjnu a listopadu podařilo uspořádat dvě divadelní představení, která pat-
řila do starší divadelní sezóny. Obě představení byla velmi vtipná a věřím, že 
potěšila duše všech návštěvníků.
Současně zahajujeme novou divadelní sezónu tradičním způsobem – Diva-
delní společností Háta Praha a jejich hrou Svatba bez obřadu. Představení 
bylo uvedeno na Rabštejně 27.11.2021.
Již nyní se můžeme těšit na další představení:
TAK JÁ LETIM!
Neuvěřitelně upovídaná výstřední pětačtyřicátnice Susan se rozhodne oslavit 
své narozeniny cestou do Austrálie. Snaží se tak zopakovat výlet, který pod-

nikla se svými kamarádkami před čtvrtstoletím. Tentokrát však cestuje sama, 
sice se stejným očekáváním a sny, ale s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. 
Její důvtip, šarm i chaos ji přimějí bilancovat - ironicky a hořkosměšně se za-
mýšlí nad přátelstvím, láskou, osamělostí a nástrahách i radostech života. 

Světová premiéra one-woman show Just the Ticket se uskutečnila roku 2011 
v Sydney a hra se poté inscenovala v mnoha dalších australských městech 
a následně se objevila na jevištích v Kanadě, Německu, Polsku, Estonsku 
a Španělsku. Česká premiéra s titulem Tak já letim! je zatím poslední hrou 
Petera Quiltera inscenovanou v České republice.
V představení Tak já letim! se Vám poprvé v Kostelci nad Orlicí představí 
skvělá herečka Anna Polívková. Je to její „one-woman-show“. 
Další divadla připravovaná v rámci Rabštejnské divadelní sezóny 2021/22:
Rukojmí bez rizika –(hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný, Jana Boušková, a další)
Jo, není to jednoduché – Divadlo Palace Praha (hrají: Jiří Langmajer, Adéla 
Gondíková, a další)
Pusťte mě ven – Divadlo Kalich Praha (hrají: Iva Janžurová, Sabina Remun-
dová a další)
Divadlo Tak já letim! Uvedeme na Rabštejně v pátek 21.01.2022 v 19:00. 
Představení je součástí Rabštejnského divadelního abonmá.

Anna Polívková v představení Tak já letim!

Věneček kurzu společenského tance 
a chování
Jako každý rok připadá poslední lekce Tanečních pro mládež do předvánoč-
ního času. Tím slavnostním zakončením je samozřejmě Věneček. Krásně 
upravení mladí lidé, kteří navštěvovali od září letošního roku základní taneč-
ní kurz na Rabštejně, tak symbolicky „vykročí do společnosti“ svým prvním 
plesem v podobě slavnostního Věnečku. 
Naučili se během podzimu jak standardní tance, tak vybrané latinsko-ame-
rické tance. Příjemnou atmosféru podpoří skvělá taneční hudební skupina 
EGO Retro Music z Hořic a DJ Tom.
V letošním roce se bude Věneček konat v prostorách kulturního domu Rabš-
tejn a bude společný pro obě skupiny tanečníků. 
Večerem nás bude provázet mluveným slovem taneční mistr Daniel Zhouf. 
Ten se také se svou taneční partnerkou zhostí předtančení. Máme se na co 
těšit! Tento pár mimo jiné vyhrál Mistrovství ČR v Salze a soutěží v latin-
skoamerických tancích v kategorii A.
Věneček tanečního kurzu SK Rabštejn se koná v sobotu 11.12. od 19:00. Vstu-
penka s místenkou stojí 150 Kč a na stání 100 Kč. Možno zakoupit i ONLINE 
přes naše webové stránky.



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Jazzmani na Rabštejně
V předvánočním čase k nám na Rabštejn dorazí další pořad z cyklu Jazzmani 
na Rabštejně. Představí se Vám slovenský zpěvák Peter Lipa za doprovodu vy-
nikajícího slovenského AMC Tria. Společně v této sestavě u nás vystupovali 
před čtyřmi roky a nyní přijedou s novým repertoárem

PETER LIPA A AMC TRIO
Peter Lipa je rodák z Prešova, už od dětství se věnoval  hudbě. Od dvanácti 
let se učil hrát na housle, dále na trubku, trombón a na kytaru. Po střední 
škole vystudoval Stavební fakultu SVŠT v Bratislavě a pracoval jako redak-
tor Československého rozhlasu. V letech 1975–76 vystudoval postgraduální 
studia žurnalistiky na FFUK v Bratislavě. Hudbě se aktivně věnuje od začátku 
60. let. Jeho první skupinou byla Struny, potom Istropilana, Blues Five, Revival 
Jazz Band, T+R Band a Lipa Andršt Blues band. Během celé své kariéry vyhle-
dával spojení s vynikajícími klavíristy (tvrdí, že tento nástroj mu jako zpěvá-
kovi nejlépe jako doprovod sedí…) –Ladislav Gerhard, Milan Svoboda, Emil 
Viklický, jeho syn Peter Lipa jr. – to jsou jen někteří z nich. Není tedy divu, 
že se v posledních letech dal dohromady s vynikajícím „klavírním“ jazzovým 
uskupením AMC Trio.

Peter Lipa s AMC Triem také natočili hudební klip „Because of your sad 
eyes“. Můžete si jej pustit na našich webových stránkách www.skrabstejn.cz. 
AMC Trio není kosteleckému hudebnímu publiku neznámé. Jistě si vzpome-
nete na famózní koncerty s Randy Breckerem nebo s Ericem Marienthalem. 
Členové AMC Tria: Martin Marinčák – kontrabas, Peter Adamkovič – piano, 
klávesy a Stano Cvanciger – bubeník. Jako host je také doplní Samuel Marin-
čák – vynikající kytarista (letos získal prestižní ocenění Esprit za své album 
Refl ection of my Soul). Rozhovor s Martinem Marinčákem jste si mohli pře-
číst v dubnovém Zpravodaji z roku 2017 (stále je také k přečtení na našich 
webových stránkách).
JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: Peter Lipa a AMC Trio vystoupí  na Rabštejně 
v sobotu 04.12. od 20:00. Vstupné 380 v předprodeji a 450 Kč na místě.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

 
NOVÝ ZÁMEK

VIRUS MĚNÍ PRIORITY. PLÁNOVANÉ 
VÁNOČNÍ PROHLÍDKY A KONCERTY
V NOVÉM ZÁMKU NEBUDOU.

Vážení návštěvníci, posluchači, milí přátelé,
v důsledku vysokých nárůstů počtu nakažených a hospitalizovaných s one-
mocněním COVID 19 a v návaznosti na Ministerstvem zdravotnictví navrho-
vaná a vládou dále diskutovaná zpřísnění opatření a doporučení k omezení 
hromadných akcí jsme se po dlouhé úvaze rozhodli plánované prohlídky 
ve vánočně vyzdobené zámecké expozici, vánoční programy s klavíristou 
Matyášem Novákem i koncerty, které jsme chtěli uvést na svátek sv. Štěpána 
26.12. a na Nový rok, neuskutečnit. Kapacita našeho Zrcadlového sálu i ně-
které malé komnaty v zámecké expozici nám mj. neumožňují zajistit bezpeč-
nou vzdálenost a rozestupy.
Živá kultura k období adventu a Vánoc patří. Přispívá ke krásné atmosféře 
těchto svátků a nepochybně také patří do krásných prostor koncertních 

síní a zámků. Virus však mění priority. Vnímáme přetížení zdravotníků a pře-
devším chceme chránit zdraví nás všech. Doléhají na nás data z nemocnic, 
jejichž kapacity se opět plní, odkládají se operační výkony, denně na COVID 
19 umírají lidé, kteří mezi námi ještě mohli být. 
Děkujeme vám, kteří jste letos Nový zámek a akce, které jsme v našem areálu 
pořádali, navštívili, zejména vám všem, kteří jste v jednotlivých obdobích 
respektovali vládní protiepidemická opatření. Budeme potěšeni, když nám 
zachováte přízeň a zůstanete s námi v kontaktu alespoň prostřednictvím so-
ciálních sítí. 
Nový zámek plánujeme otevřít 01.04.2022 a do té doby vám také předsta-
víme program pro nadcházející sezonu, v níž plánujeme řadu akcí i výstavu 
v Galerii Kinský. Věříme, že v letní sezoně respirační onemocnění ustoupí 
a že s vámi zažijeme mnoho dalších krásných a nezapomenutelných zážitků.
Hodně zdraví vám všem.

František Kinský a kolektiv zaměstnanců 
Nového zámku a agentury KINSKÝ Art Media.

Jubilea v prosinci

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

70 let Pavel Doskočil  
75 let Alena Přesličková  
75 let   Břetislav Fiala
80 let Rudolf Horný
80 let Jiří Myšák
80 let  Josef Stehlík

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Z našich řad odešli
Libuše Dolanová  * 1930
Karel Myšák  * 1952
Věra Benešová  * 1926
MUDr. Jiří Uhlíř  * 1927
doc. Ing. Josef Čeřovský, DrSc  * 1932
Věra Petrláková    * 1930
Jan Duda      * 1940

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Sňatek uzavřeli
Martin Štancl a Lenka Šmejdová
Viktor Bulavcsják a Zdeňka Pohorelcová

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, 
kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se 
dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny 
bližší informace. Děkujeme za pochopení. 
Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo 
kamenné svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu v Kostelci nad 
Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matri-
ku. V případě, že budete požadovat v této záležitosti osobní návštěvu u vás doma, 
nebo budete-li chtít být uveřejněni pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefo-
nu 778 493 604, 773 763 321.

Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Poděkování
Byla sobota 4. září, krásný slunečný teplý den a my se sešli u rybářů 
u Podhorního mlýna, abychom se naposledy rozloučili s našim ka-
marádem Martinem Skřivánkem. 
Chtěla bych tímto za všechny zúčastněné moc poděkovat rodičům 
Martina manželům Skřivákovým, že toto rozloučení pro nás ostat-
ní připravili. Bylo to krásné a důstojné, pro někoho možná trochu 
netradiční, ale přesně takové, jaké by si on přál. 
Moc nám všem chybíš a chybět budeš stále, Martine, pro mne jsi 
byl ten největší kamarád, takový, který je jen jeden v životě, který 
vždycky pomohl, poradil, potěšil a nebo třeba přijel jen na kafe. 
Tam nahoru posílám velkou pusu. 

Laďka Podzimková

Odešla… jediná na světě, jež nikdy nezradí.
Na ni nám zůstane nejhezčí vzpomínka, 
byla to nejdražší, byla to maminka.
Jaroslav Seifert

Dne 12.listopadu 2021 uběhl 1 rok od úmrtí paní 
Ludmily Šmejdové

S láskou vzpomíná rodina 

Kdo byl milován,
není zapomenut.

V prosinci uplyne 5 let od úmrtí paní 
Růženy Veselé a šest let co nás 
opustil pan Jaroslav Veselý.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.
rodina

„Naše smrt není nejsmutnější okamžik života, 
tím je smrt někoho, 
koho jsme z celého srdce milovali“.

26. listopadu to byl rok, co nás opustil manžel, bratr, 
otec, děda, kamarád, Ing. Mgr. Hynek Martinek Ph.D.

Postrádáme tvou pozemskou přítomnost, ale neodešel jsi z našich vzpomí-
nek a snů.

Te visurum.

Manželka Hana, syn Hynek, David a dcery Hana, Karolína s rodinami

Dne 16. prosince uplynou tři smutné roky, kdy nám na-
vždy odešla moje milá žena paní Alenka Kozluková roze-
ná Zvárová. Kdo jste ji znali, věnujte jí tichou vzpomínku.

Manžel Petr s rodinou

Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 20. prosince vzpomeneme nedožité 89. narozeniny 
paní Anny Staré.
25. prosince uplyne devět smutných let od chvíle, kdy 
nás navždy opustila.
Moc nám chybí. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcera s rodinou

Osud Ti z tváří růže vzal a z očí jiskry zář. 
Však v srdcích nám Tě zanechal, dál s námi zůstáváš.

Dne 25. prosince uplyne osm smutných let od chvíle, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná maminka a babička 
paní Milada Karásková.

Nikdy na Tebe nezapomeneme.

S velkou láskou stále vzpomínají dcera a syn s rodinami. 

Vše pominulo, jen stopa lásky v srdcích zůstala.
Čas plyne a roky ubíhají, však vzpomínky krásné 
na Vás zůstávají.
Utichly kroky, i Váš hlas, obraz zůstává v nás. 
Každičká vzpomínka, smutný je vzdech, navždy 
však 
zůstanete v srdcích nás všech.

Dne 27. prosince uplyne 15 let, co nás opustila 
naše maminka paní Marie Hájková.
Dne 8. prosince uplyne 5 let, co nás opustil náš 
tatínek pan František Hájek.

Děti s rodinami

Vítání občánků
V sobotu 20.11.2021 se 
uskutečnila slavnostní 
akce Vítání občánků v ob-
řadní síni Městského úřadu 
Kostelec nad Orlicí. Nové 
občánky přivítala paní 
MUDr. Renata Skuhrovco-
vá, radní města Kostelec 
nad Orlicí. K příjemné at-
mosféře přispěla děvčata 
Janička D., Terezka B. a Barunka H. ze ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí, 
která slavnost obohatila svým zpěvem. Na klavír je doprovodila paní učitelka 
Táňa Pešková. Anička S. přednesla krásnou básničku. Paní Věra Fröhdeová 
a MUDr. Renata Skuhrovcová rodičům předaly drobné dárky. Na závěr se ro-
diče podepsali do pamětní knihy města. Nechybělo ani rodinné focení no-
vých občánků. Přivítáni do nového života byli tito občánci:
Aneta Kubíčková, Eliáš Honzejk, Dominik Schejbal, Tea Provazníková, Alžbě-
ta Řezníčková, Violet Walterová, Kateřina Láznická, Eliška Vostřelová, Matyáš 
Řepka, Jindřich Šimerda, Rozárie Johanovská, Nikola Kopecká, Laura a Klau-
die Jansovy, Matěj Hlavsa, Leontýna Tlapáková a Ellen Masopustová.
Chtěli bychom všem rodičům poděkovat za hojnou účast a za bezproblémo-
vou kontrolu při dodržení podmínek bezinfekčnosti před zahájením obřadu. 
Dále ještě jednou děkujeme všem účinkujícím za zpestření dopoledne. Pře-
jeme dětem i jejich rodičům hodně zdraví a rodinnou pohodu.

Ing. Jana Duchoňová, Ing. Eliška Slámová

Foto: Z. Fabiánek

Foto: Z. Fabiánek



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

JAK ZÍSKAT VSTUPENKY?
1. ONLINE na webu www.skrabstejn.cz
2. e-mailem na adrese pokladna@skrabstejn.cz (platbu 

za vstupenky je možné provést i bezhotovostně).
3. telefonicky 774 697 209, 494 320 288
Na požádání vystavujeme dárkové poukazy.
Předprodej probíhá v budově SK Rabštejn, Palackého náměstí 36 - vchod 
z náměstí.

 
SK Rabštejn

pondělí: 08:00–12:00
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Předprodej vstupenek a informace:

Program na prosinec 2021
01.12., středa odp. ZUŠ HUDEBNĚ TANEČNÍ VEČER
Základní umělecká škola F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí předvede ve slav-
nostní adventní atmosféře žáky a žákyně svých hudebních a tanečních 
oborů. Více informací v příštím vydání zpravodaje.

02.12., čtvrtek – 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení postavy). 
Střídání klasického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, Pi-
lates intervalový trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý čtvrtek. 
Sál. 

02.12., čtvrtek – 19:00 FULL BODY S MICHALEM
Cvičení založené zejména na posilování těla vlastní vahou. Cílem je zvýšení 
fyzické kondice, tj. posílení každé jednotlivé svalové partie všech částí těla. 
Tréninková lekce obsahuje stretching, cviky na posílení stability svalů stře-
du těla, cviky na zvýšení síly svalů středu těla atd. Pravidelně každý čtvrtek. 
Sál. 

03.12., pátek – 15:30 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 
 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 
Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve skupině ET Dan-
ce Rabštejn. Pravidelně každý týden v pátek v 15.30 hod s rozpisem délky 
kurzu dle lichých a sudých týdnů. Salonek, sál.

03.12., pátek – 19:00 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Dvanáctá lekce. Taneční 
mistři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bon-
step Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B nyní společně v 19.00 
hod.Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

04.12., sobota – 20.00 JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: 
 PETER LIPA & AMC TRIO
V rámci jazzového cyklu Jazzmani na Rabštejně vystoupí vynikající sloven-
ský jazzový zpěvák Peter Lipa za doprovodu slovenského AMC Tria (Martin 
Marinčák-bass, Peter Adamkovič-klavír, Stano Cvanciger-bicí + Samuel 
Marinčák-kytara). Sál. Vstupné 380 Kč předprodej/450 Kč na místě.

05.12., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

06.12., pondělí – 18:00 JÓGA
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví tě 
fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚDO-
MÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a meditací. Pra-
videlně každé pondělí (18.00-19.00). Salonek. 

07.12., úterý – 14:00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
 NA RABŠTEJNĚ – NEKONÁ SE
Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí zve k vánočnímu příjemnému 
posezení s přáteli. Určeno pro členy Klubu Pohoda. Spojeno s promítáním 
fi lmu. Sál. 

11.12., sobota – 19:00 VĚNEČEK TANEČNÍCH – SLAVNOSTNÍ 
 ZAKONČENÍ KURZU SPOLEČENSKÉHO 
 TANCE A CHOVÁNÍ
Večer plný hudby a tance, slavnostní uvedení nových frekventantů do spo-
lečenského života, pořádáno ve spolupráci s Taneční školou Bonstep 
Hradec Králové (taneční mistr p. Daniel Zhouf a p. Simona Ouzká), hraje 
vynikající hudební skupina EGO RETRO MUSIC HOŘICE, DJ GSUS. Vstu-
penky již v prodeji. 

13.12., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 KOSTELEC NAD ORLICÍ
Sál. 

14.12., úterý – 16:00 S-C-S Kostelec nad Orlicí 
Příjemné vánoční posezení se Sport-Club-Senior m. o. Kostelec nad Orlicí 
v přátelské atmosféře spojené s kulturním programem (a tradičními spor-
tovními výkony). Sál.

16.12., čtvrtek – 14:00 VÁNOČNÍ POSEZENÍ NA RABŠTEJNĚ 
 – SPCCH Kostelec nad Orlicí
Příjemné vánoční posezení s m.o. Kostelec nad Orlicí Svazu postižených 
civilizačními chorobami v přátelské atmosféře Divadelní kavárny při svitu 
svíček spojené s kulturním programem a harmonikou. Divadelní kavárna.

17.12., pátek – 19:30 VÁNOČNÍ KONCERT: 4 TENOŘI 
 – GALAVEČER MUZIKÁLOVÝCH MELODIÍ
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpí-
vají dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního 
divadla v Praze. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagno-
lo za doprovodu špičkových hudebníků a Unique Quartet. Sál. Přesunuto 
z 22.12.2020 – vstupenky zůstávají v platnosti

19.12., neděle – 11.00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV. 
Divadelní kavárna.

07.01., pátek – 19:00 TANČÍRNA „TŘÍKRÁLOVÁ“
Slavnostní tančírna – tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. 
Přijďte si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další spole-
čenské tance. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: dob-
rovolné
21.01., pátek DIVADLO: TAK JÁ LETÍM! – Div. Ag. ADF Praha
One-woman show. Neuvěřitelně upovídaná výstřední pětačtyřicátnice 



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Susan se rozhodne oslavit své narozeniny cestou do Austrálie. Snaží se 
tak zopakovat výlet, který podnikla se svými kamarádkami před čtvrtsto-
letím. Tentokrát však cestuje sama, sice se stejným očekáváním a sny, ale 
s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. Její důvtip, šarm i chaos ji přimějí 
bilancovat - ironicky a hořkosměšně se zamýšlí nad přátelstvím, láskou, 
osamělostí a nástrahách i radostech života... Autor: Peter Quilter, režie: Petr 
Svojtka, hrají: Anna Polívková. Nová divadelní sezona 2021/2022

Leden/únor KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ 
 PRO MLÁDEŽ PODZIM 2022
ZÁPIS do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2022. Taneční mi-
stři jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové (Mgr. Daniel Zhouf se 
svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou). Zápis probíhá v Divadelní 
kavárně Rabštejn.

Leden 2022  TANEČNÍ PRO PÁRY 
 – základní úroveň „Přípravka“
Taneční lektoři Klára a Josef Solárovi. Přihlašování a více informací v Diva-
delní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz
Leden/únor 2022 TANEČNÍ PRO PÁRY – stříbrná a bronzová úroveň
Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), pro pokročilé (stříbrná 
úroveň). Taneční lektoři Klára a Josef Solárovi. Přihlašování a více informací 
v Divadelní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz
 
13.02., neděle DIVADLO: RUKOJMÍ BEZ RIZIKA 
 – Ag. Harlekýn Praha
Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva letití kamarádi si vzájem-
ně svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu Plán jim ale překazí trojice pr-
chajících amatérských lupičů s plným pytlem peněz. Při pohledu na pytel 
plný bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do života... Hrají: Vác-
lav Vydra, Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana Malá/Marcela 
Peňázová, Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnická/Barbora Pe-
trová/Kateřina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml. Nová divadel-
ní sezona 2021/2022.

Březen 2022 DIVADLO: JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 
 – Divadlo Palace Praha
Francouzská konverzační komedie o tom, jak může dopadnout doučová-
ní matematiky. Tato komedie stojí na vynikajícím hereckém výkonu Jiřího 
Langmajera. Postarší profesor se snaží ukončit románek se svou žačkou, 
která by jej zase ráda „dohnala k oltáři“. Autor: Jean-Claude Islert, režie: Petr 
Hruška, hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, Monika Timková, David Punčo-
chář, Karolína Krejčová. Nová divadelní sezona 2021/2022.

Duben 2022 TRAVESTI SHOW: TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijíždí do našeho města s novým zábavným pořadem 
„KABARET – MOULIN ROUGE“. Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 
320 Kč v předprodeji. Přesunuto z 21.04.2021 na nový termín - vstupenky zů-
stávají v platnosti.

Květen 2022  DIVADLO: PUSŤTE MĚ VEN – Divadlo Kalich Praha
Francouzská komedie o velké hvězdě pařížského divadla a filmu Joce 
de Guérande. Ta se doma chystá na odjezd do televizního studia, neboť 
na programu bude přímý přenos galavečera na její počest. Už je vlast-
ně na odchodu z bytu, téměř všechno připraveno, jen ještě musí spustit 
novou bezpečnostní roletu na terasu. A z vteřiny na vteřinu může být 
všechno jinak…. Autor: Jean-Marie Chevret, režie: Sabina Remundová, hra-
jí: Iva Janžurová, Sabina Remundová/Adina Pitrová. Nová divadelní sezona 
2021/2022.

Přesunuto KONCERT: CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice vypro-
dány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbálové muziky 
Harafi ca proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer s cimbálem a kva-
litními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 250 Kč v předprodeji. Pře-
sunuto na nový termín - vstupenky zůstávají v platnosti

Červen 2022 ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD: Dana Syslová, 
 Milena Steinmasslová a Jiří Hána
Veselé povídání nejen o hereckém životě se známými osobnostmi.

Kino Rabštejn
Zůstaňte s námi - více programu na www.skrabstejn.cz
vstupenky on-line – sledujte naše webové stránky

05.12., neděle – 15:00 O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ POHÁDKY 
 (děti - rodinný)
Animované pásmo vánočních pohádek, které přináší to nejlepší z české ani-
mace a tradičních příběhů a tradic. Hlavní součástí pásma je pak nejnovější 
pohádka O čertovi natočená na námět stejnojmenné knihy výtvarníka Pavla 
Čecha. Animované pohádkové pásmo ČR 2021.

05.12., neděle – 17:00 TADY HLÍDÁME MY
Lesní inženýr Ivan se zamiloval do vědkyně Julie. Po svatbě si pořídili penzion 
v samotném srdci malebné Šumavy, kam se nastěhovali s Juliinou šestnác-
tiletou dcerou Kačkou a jejím psem, jezevčíkem Hugem. Kačka vymyslí, že 
budou provozovat „Penzion pro psy … a jejich páníčky“. Co se stane s Lídou 
obviněnou z výroby drog? Kačka s Hugem musí vybojovat svůj nejtěžší boj… 
Hrají: Lukáš Vaculík, Jitka Ježková, Veronika Divišová, Pavel Nový, Nela Boudová, 
a další. Rodinná komedie ČR 2021.

07.12., úterý – 19:00 KLAN GUCCI – ArtKino
Hvězdně obsazen fi lmKlan Gucci je inspirován šokujícím skutečným příbě-
hem impéria italského módního domu. Tři desetiletí rodinné historie, v níž 
nechybí láska, zrada, dekadence, pomsta ani vražda, skládají dohromady 
mozaiku toho, co všechno s sebou nese slavná značka Gucci. Hrají: Lady 
Gaga, Adam Driver, Al Pacino, Salma Hayek, Jared Leto, Jeremy Irons.Životopis-
ný thriller USA 2021

08.12., středa – 19:00 KAREL
Celovečerní dokumentární fi lm Karel přináší ojedinělý pohled do soukromí 
a do duše Karla Go� a. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špátová natá-
čela s Karlem Go� em po dobu celého jednoho roku a díky jeho upřímné ote-
vřenosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život slavného zpěváka, 
jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl. 
Zároveň v něm nechybí Go� ův nadhled a humor. Biografi cký, ČR 2020.

09.12., čtvrtek – 10:00 LÁSKA NA ŠPIČKÁCH – MAMAkino
Příběh romantické komedie je zasazen do malého města a okolí na Brou-
movsku. Bývalá primabalerína se po úraze stěhuje do malého města, kde 
zabydluje starý mlýn, začíná vyučovat děti základům baletu. Ale vše se kom-
plikuje, když partner Petr se chce vrátit do Prahy. Pokud to vše chce Tereza 
ve zdraví přežít, musí vymyslet plán… Hrají: Vica Kerekes, Ondřej Veselý, Va-
lentýna Bečková, Jiří Havelka, Leoš Noha a další. Romantická komedie ČR 2021.

12.12., neděle – 17:00 TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (děti - rodinný)
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky. Z Jakuba 
je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla o zvídavou princeznu Johanku. 
Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který se rozhodl věnovat 
už jenom hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc však připra-
vují na Karabu novou důmyslnou past. Teď je potřeba spojit síly, aby sprave-
dlnost a láska zvítězily. Hrají: Tomáš Klus, Kamila Janovičová, Ondřej Vetchý, 
Miroslav Vladyka, Jiří Lábus, Veronika Khek Kubařová. Pohádka ČR 2021.

12.12., neděle –  19.00 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI
Nová česká romantická komedie. Ve filmu Přání Ježíškovi se ukázkově 
rozkmotřená rodina znovu a znovu snaží usmířit. Nezodpovědný flou-
tek, jehož životní náplní je obšťastňování žen, zjišťuje, že existuje i ot-
covská a partnerská odpovědnost. Dva osamělí lidé, kteří už rezignovali 
na štěstí a hledání toho pravého, možná dostanou ještě jednu šanci. 
Hrají: Richard Krajčo, Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Jiří Langmajer, a další. 
Komedie ČR 2021.

15.12., středa – 19:00 DUNA
Kultovní sci-fi  dílo vypráví o mocenských bojích uvnitř galaktického Impéria, 
v nichž jde o ovládnutí planety Arrakis: zdroje vzácného koření - melanže, 
jež poskytuje zvláštní psychické schopnosti, které umožňují cestování ves-
mírem. Padišáh imperátor svěří správu nad Arrakisem a s ní i komplikovanou 
těžbu neobyčejné látky vévodovi rodu Atreidů. Hrají: Timothée Chalamet, Re-
becca Ferguson, Josh Brolin, Zendaya, Oscar Isaac, Javier Bardem a další. Hudba 
Hans Zimmer. Dobrodružný, sci-fi . USA 2021.



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

02., 09. a 16.12., čtvrtek 17:00–18:00 KLUB KYTARY BEZ NOT 
   PRO POKROČILÉ
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Vedoucí: Ivana 
Minaříková. Cena 80 Kč/lekce. 

06., 13. a 20.12., pondělí 16:00–17:00 KERAMIKA PRO RODIČE 
   S DĚTMI 
Není nad to společně si zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijďte 
tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena 80 Kč/lekce. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.

06., 13. a 20.12., pondělí 17:00–18:30 KLUB KERAMIKY 
   PRO MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ 
Vlastní tvorba z keramické hlíny pro začátečníky i pokročilé. Poplatek 
80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

02., 09. a 16.12., čtvrtek 17:00–18:30 KERAMIKA + TOČENÍ NA KRUHU                                                                         
Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení na hrn-
čířském kruhu. Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.

02., 09. a 16.12., čtvrtek 17:00–18:00 LEZENÍ NA UMĚLÉ 
   HOROLEZECKÉ STĚNĚ 
   PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na umělou lezeckou 
stěnu. Určeno pro mládež a dospělé. Cena 80 Kč/lekce + půjčovné jistících 
pomůcek 30 Kč/os. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora. Nutné se 2 dny předem 
telefonicky objednat 737 844 393.

10.12., pátek 17:30–19:30  RAW (nepečené) cukroví 
   - workshop
Chcete se naučit RAW dobroty, které můžete jíst po celý rok? V čem je 
vlastně RAW lepší než tepelně upravené potraviny?  Díky tomu, že surovi-
ny neprojdou varem, si zachovají větší množství zdraví prospěšných látek, 
jako jsou vitamíny, vláknina a zdravé tuky. Naučíme vás cukroví, ke kte-
rému nebudete potřebovat běžný cukr a vše co si připravíte, si odnesete 
domů. Spoustu zajímavých informací poskytnou a provázet programem 
budou Pavel a Nikola ze Sklenářky. Příspěvek: 150 Kč/cca 2 h

31.12., pátek – 13:00   XXXIV. ROČNÍK 
   SILVESTROVSKÉHO BĚHU
Pojďte si zasportovat! Sraz u Sokolovny v 13 hodin. Start ve 14 hodin, vyhlá-
šení výsledků v 15:00. Délka trasy 6 km. Různé věkové kategorie. Startovné 
80 Kč. Pořádá DDM ve spolupráci se Sokolem a přáteli běhu.

31.12., pátek – 13:00    SILVESTROVSKÝ BĚH PRO DĚTI
Sraz u Sokolovny v 13:00. Start ve 14:00, vyhlášení výsledků v 15:00. Ka-
tegorie: rodiče s dětmi, žáci. Trasa vyznačena červenými fáborky. Star-
tovné 80 Kč.

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2022
Výuka lyžování a snowboardingu (5 lekcí) na sjezdovkách Orlických hor 
proběhne v lednu a únoru (08., 15., 22., 29.01., 05.02.2022). Cena: 3.600 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifi kovaný instruktor). 

UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE 
INSTRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. 
Cena 3.600 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor 
na svahu). 
Vyplněné přihlášky odevzdejte do 10.12.2021 do DDM, platba na účet 
č. 2200377848/2010, var. symbol 12348, termín úhrady do 10.12.2021. 
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM 
nebo na www.ddmkostelec.cz

16.12., čtvrtek – 10.00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
  – DOPOLEDNÍ BIOGRAF
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si čtyři kamarádi ve středním věku 
přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. A rozhodnou se vyřešit svou krizi 
provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, jestli je 
opravdovej chlap? Jak zabrání korozi svých ideálů, rozplynutí snů a scvrkává-
ní varlat? Hrají: Martin Pechlát, David Švehlík, Hynek Čermák, Martin Hofmann, 
Daniela Kolářová a další. Komedie ČR, 2021.

22.12., středa – 17.00 TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (děti - rodinný)
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky. Z Jakuba 
je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla o zvídavou princeznu Johanku. 
Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který se rozhodl věnovat 
už jenom hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc však připra-
vují na Karabu novou důmyslnou past. Teď je potřeba spojit síly, aby sprave-
dlnost a láska zvítězily. Hrají: Tomáš Klus, Kamila Janovičová, Ondřej Vetchý, 
Miroslav Vladyka, Jiří Lábus, Veronika Khek Kubařová. Pohádka ČR 2021.

29.12., středa – 17:00 ZPÍVEJ 2 (děti - rodinný)
Pokračování velmi úspěšného animovaného fi lmu. Parta ze Zpívej se snaží pro-
niknout do vyšších pater šoubyznysu. Aby to dokázala, musí získat na svou stra-
nu legendu, která se zařekla, že už nikdy nevystoupí… Animovaný fi lm USA 2021.

29.12., středa – 19:00 MATRIX: RESURRECTIONS
Již téměř dvacet let žije Neo (Keanu Reeves) zdánlivě poklidný život jako 
Thomas A. Anderson v San Franciscu. Navštěvuje terapeuta, který mu pře-
depisuje modré pilulky. Potkává každý den Trinity (Carrie-Anne Moss), ale 
navzájem se nepoznávají. Jednoho dne narazí na Morphea, který mu nabídne 
červenou pilulku, aby znovu otevřel svou mysl Matrixu. Hrají: Keanu Reeves, 
Carrie-Anne Moss, … Sci-fi , akční USA.

SILVESTROVSKÉ PROMÍTÁNÍ 
31.12., pátek – 18:00 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: Dobro došli
Úspěšná romantická komedie se dočkala svého pokračování, které se „točí“ 
okolo přípravy svatby Marka a Hany (kteří se v minulém díle poznali). Děj 
se fi lmu se odehrává v Chorvatsku. Hrají: Emília Vášáryová, Táňa Pauhofová, 
Antónia Lišková, Gabriela Marcinková, Zuzana Norisová, Marek Majeský, Jiří 
Bartoška, Tomáš Maštalír, Ján Koleník. Romantická komedie SR/ČR 2021.

31.12., pátek – 20:00 SHOKY A MORTHY: POSLEDNÍ VELKÁ ŠANCE
Shoky a Morthy jsou kamarádi od školních let a zároveň youtubeři s našlá-
plou kariérou. Po nevydařeném pokusu je jedinou šancí, jak si napravit you-
tuberskou pověst společný plán na „poslední velkou akci“. Shoky, Morthy, 
Sára, svérázná lovkyně duchů Lucie a prodejce vysavačů Radomil se vydávají 
po dálnici D1 na divokou jízdu vstříc objasnění záhady Devíti křížů. Hrají: Ště-
pán Kozub, Jakub Štáfek, Martina Babišová a další. Komedie ČR 2021.

05.01., středa – 19:00 HLAS LÁSKY – ARTkino
Filmová fi kce volně inspirována životem pěvecké superhvězdy Céline Dion. 
Quebec, 60. léta 20. století. Sylve� e a Anglomard se radují ze svého čtrnác-
tého dítěte, holčičky Aline. Ve skromné rodině všichni žijí hudbou. Když pak 
hudební producent Guy Claude objeví Aline a její jedinečný hlas, vyvstane 
mu v hlavě jediný cíl – udělat z Aline nejlepší zpěvačku na světě. Hudební 
životopisný fi lm CAN/FR 2021.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. OBČERSTVENÍ V DIVADELNÍ KAVÁR-
NĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

11.12., sobota TAJNÝ ADVENTNÍ VÝLET S PŘEKVAPENÍM
Vzhledem k vládním nařízením bude termín výletu přeložen a oznámen včas 
ve vývěsní skříňce a e-mailem.

 ZUŠ F. I. Tůmy

01.12., středa – 18:00  KONCERT HUDEBNÍHO 
  A TANEČNÍHO OBORU
SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí

06.12., pondělí – 17:30   KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY
sál školy

17.12., pátek – 17:30   KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY
sál školy

Prosíme o dodržování mimořádných hygienických pravidel. Možná účast 
pouze do naplnění sálu. Těšíme se na Vás. 

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Otevírací doba:
Pondělí  09:00–17:00
Úterý  09:00–15:00 
Středa  09:00–17:00 
Čtvrtek  09:00–15:00 
Pátek  09:00–15:00 

Každé úterý 16:00–18:00 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉ-
ROU, MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ - ZAČÁTEČNÍCI
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“

Každé úterý 17:30–19:30 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉ-
ROU,MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ - POKROČILÍ
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“

každé úterý v 09:00–10:00; 16:00–17:00 BODYFORMING
každý čtvrtek 09:30–10:30; 16:30–17:30 
Cílem každé lekce je posílení, zpevnění a postupné tvarování jak pro-
blémových partií (břicho, zadek, stehna), tak i celého těla. Co očekávat: 
zlepšení vytrvalosti, síly i zvýšení energie. Dynamickou rozcvičku vystří-
dá posilovací část. využívat budeme vlastní váhu těla, činky, overball 
a další. Cvičení je vhodné pro každou věkovou skupinu. Sebou: podložky, 
ručník. V případě dotazu volejte na číslo 724 937 534 nebo pište na email 
creznickova@seznam.cz

Každou neděli v 17:00  JÓGA A DECH S MARTINOU
Zvu Vás strávit společný čas uvolněním těla a přečištěním mysli. Hatha 
jóga zaměřená na zdravá záda, vědomý dech a závěrečná relaxace s vizua-
lizacemi Vás v neděli podvečer uvolní a krásně připraví na vstup do nového 
týdne v té správné náladě.  Vezměte si s sebou karimatku a dorazte na ho-
dinu jógy v neděli v 17:00. 

Každou středu 17:30–19:00  ČCHI-KUNG OREL V HNÍZDĚ
Skrze uvolnění vytváříme prostor pro obnovu sil. Naučíme se základní 
principy čchikungového stylu: blahodárnou masáž, přirozený postoj, se-
stavu 17 cviků pro lepší zdraví, vizualizace pro přeměnu emočních stavů 
a dechová cvičení. S sebou pohodlné oblečení a sportovní obuv. 

Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Otevírací doba: 
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 

Kontakt: 
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, e-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz
www.facebook.com/kinskyartmedia

Kontakt: 
Jana Dioszegi, manažerka, mobil: +420 604 514 383

www.kinskyartmedia.cz; www.zamekkostelecno.cz

Jménem správy Lesního hospodářství a správy zámků Františka 
Kinského si vás dovolujeme informovat, že tradiční prodej vá-
nočních stromků v Novém zámku v letošním roce neproběhne.

Děkujeme vám za pochopení a přejeme vám klidný 
předvánoční čas. 



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Centrum meditace a přírodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.
adresa: Sklenářka 458, Kostelec nad Orlicí

AKCE PRO VEŘEJNOST V PROSINCI
03.–05.12. ČARODĚJKY V KUCHYNI
18.–19.12.  ZIMNÍ SLUNOVRAT - OČISTNÁ POTNÍ CHÝŠE
26.–02.01.2022 NOVOROČNÍ CESTA SRDCE

Průběžné aktivity mimo tyto akce:
* individuální ústraní v přírodě
* pobyt ve tmě
* pravidelná praxe jógy (17:00–18:30)
* přírodní lázně – masáže, očistné procedury
* pomoc v areálu

Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.

 
Sklenářka

 
Z NAŠICH ŠKOL

MŠ Mánesova
MŠ Mánesova přeje krásné Vánoce
Pomalu se nám chýlí 
ke konci letošní podiv-
ný rok. Rok, kdy jsme 
se museli vypořádat 
s uzavřením školek. Po-
prvé jsme distančně 
vzdělávali a moc nás to 
bavilo. Po dlouhé době 
nemohly být besídky. 
A jak to tak vypadá, ne-
proběhnou ani před le-
tošními Vánocemi. Ale 
naše školka se přesto za-
pojila do předvánočního 
dění v našem městě. Děti z naší školky budou coby andílci předávat radost 
28.11. na Vánoční uličce a 07.12. vystoupí na Rabštejně pro seniory z našeho 
města. Všichni doufáme, že se situace uklidní a v novém roce budou naše 
běžné aktivity již probíhat bez omezení.

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ VÁNOCE S NEJBLIŽŠÍMI A DO NOVÉHO ROKU 
HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A LÁSKY.

DĚTI A ZAMĚSTNANCI MŠ MÁNESOVA
Bc. Petra Zakouřilová

 
Různé

23.12., čtvrtek BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Skauti i letos přivezou do Kostelce Betlémské světlo. Všichni si pro něj mo-
hou přijít od 09:00 do 12:00, nebo od 16:30 do 17:30 na náměstí ke kašně. 
Děti si budou moci namalovat a odnést světlo ve svíčce od nás. Pro ka-
ždého pak bude připravena malá pozornost ve formě kalendáře, nebo 
záložky s motivem betlémského světla.
Těšíme se na Vás. Junák Kostelec

MŠ Krupkova

ZŠ Gutha–Jarkovského

Tělocvik zase trochu jinak
Tento týden jsme vyměnili klasický tělocvik za bruslení na zimním stadionu 
v Rychnově nad Kněžnou. Mezi dětmi byli zdatní bruslaři, ale i začátečníci. 
Šikulové jezdili sami, ve dvojicích, i ve skupinkách. Komu to tolik nešlo, mohl 
využít kužely, ohrádky nebo pomoc učitele.
Velká pochvala pro všechny žáky z 3. C, protože jeli úplně všichni / nikdo se 
nevymlouval, že to neumí/ a pěkně si na ledě zařádili. 
Jste jedničky!

H. Dosedlová, tř. uč.



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Bruslení žáků ZŠ na zimním stadionu 
v Rychnově nad Kněžnou
Na úvod vám řeknu, že to bruslení byla veliká 
dřina. Začneme od začátku. 02.11. jsme v 07:40 
odjížděli autobusem , cesta trvala 30 minut (půl 
hodiny). Když jsme viděli ceduli Rychnov nad 
Kněžnou, tak celý autobus začal jásat, chvíli jsme 
čekali a jako kouzlem jsme byli na zimním stadio-
nu. Oblékli jsme se, zavázali jsme si brusle a rá-
zem jsme stáli na ledu, katastrofa! Všichni padali 
a nikomu to nešlo nebo spíše ze začátku, potom 
to bylo lepší a lepší. Přijel trenér a začalo to. Jez-
dili jsme, hráli hry a soutěžili. Zbývalo pět minut 
do konce, všichni si to užívali i s pády, které vždy dopadly dobře. Přijel auto-
bus a jelo se zpět do školy, moc se nám nechtělo , ale třeba se na zimní sta-
dion do Rychnova ještě vrátíme, když už jsme se to bruslení trochu naučili. 

Jana Duchoňová
Tereza Bartáková žákyně 5.B

Podzimníčci
Podzim byl v plné kráse a my jsme s žáky vyrazili do parku, kde to hrálo vše-
mi barvami. Procházku parkem jsme spojili s poznáváním stromů, o kterých 
jsme si povídali při prvouce. Po poznávačce stromů se děti rozdělily do sku-
pinek a vrhly se do stavění skřítků Podzimníčků. Využily k tomu rozmanité 
přírodniny, které park nabízí. Žáci jsou velmi kreativní, a proto vznikli velmi 
originální skřítci, někteří měli mechový outfi t, jiní zase z pestře barvených 
listů. Pro nás všechny to bylo velmi příjemně strávené dopoledne.

Mgr. Sabina Martincová a žáci 3. A

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

Školní družina Erbenova
Stezka odvahy
V pondělí 01.11. jsme se v 16:30 hodin sešli ve školní družině Erbenova, 
abychom se společně vydali na STEZKU ODVAHY.
Nejdříve si děti vyplnily úkolníček s úkoly, kde měly namalovat 3 bubáky 
z Bubákova, zjistit, která dýně přišla na dýňobraní sama, najít domeček 
se 6 okénky, pomoci bubákům najít cestu domů, nakreslit 3 věci, které 
dětem mohou pomoci překonat strach apod.
Poté se děti posilnily svačinou a bylo na čase vyrazit na stezku.
S dětmi jsme přešli na ZŠ Komenského, kde musely projít celou školu 
podle světýlek a ve třídách splnit úkoly, najít ožužlané upíří zuby, poznat 
podle čichu, co se schovává v tajných křivulích, zkusit trefit ducha šiš-
kou, najít 5 dílků bubáčka Poletuchy a nakonec jít kousek po odrazkách 
a na konci se podepsat na pergamen pánů z Bubákova.
Za odměnu byly pro děti přichystané halloweenskécupcaky a pergamen 
s čestným občanstvím ve městě Bubákov za odbubákování bubáků.
Celý podvečer provázel dětský smích a zvědavé švitoření dětí, které pro-
kázaly velikou odvahu při zdolávání všech úkolů.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Halloween
Halloween je tradiční říjnový svátek, který se slaví především v anglicky 
mluvících zemích. Nejznámější dekorací na Halloween jsou vydlabané 
dýně s obličejem a svíčkou uvnitř. 
Ve školní družině si děti vyrobily Halloweenská svítidla. Vystřihly si při-
pravenou šablonu, špendlíkem propíchaly tečky v pavučině, stočily do 
tvaru válce a okraje slepily k sobě. Dovnitř svíčka a svítidlo je hotové. Již 
teď se všechny děti těší, jak si večer rozsvítí a ozdobí pokojíček. 

Mgr. Jitka Šveidlerová, ŠD Erbenova



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

ZUŠ F. I. Tůmy
Koncert českých vítězů Kocianovy 
houslové a Heranovy violoncellové 
soutěže na zámku v Kostelci nad Orlicí
Dne 16.10. 2021 se v Novém zámku v Zrcadlovém sále v Kostelci nad Orlicí konal 
koncert českých vítězů Kocianovy houslové a Heranovy violoncellové soutěže. 
Koncertu se zúčastnili žáci smyčcového oddělení pod vedením paní učitelky I. 
Kožúškové a H. Sedlákové.  Mezinárodní Kocianovy houslové soutěže a mezi-
národní Heranovy violoncellové soutěže se účastní houslisté a violoncellisté ve 
věku do šestnácti let. Naši žáci měli možnost vidět a slyšet budoucí umělce a 
špičky ve svém oboru. Vstupné bylo dětem částečně hrazeno Klubem rodičů při 
ZUŠ. Těšíme se na další koncert mladého klavíristy Matyáše Nováka. Velice si 
vážíme krásné spolupráce s Kinský Art Media Kostelec nad Orlicí.

I. Kožúšková, vyučující houslového oddělení

Legenda o sv. Martinovi
Sv. Martin byl římský voják, poustevník a biskup v Tours. Je brán jako jeden 
z nejznámějších a nejoblíbenějších svatých a patří mezi první mučedníky, 
které církev označila za svaté.
S dětmi jsme se seznámili s legendou o sv. Martinovi a s tradicemi, které ji 
provází.
Děti si plnily aktivity, kterými procvičily svoje hlavičky, potrénovaly jemnou 
motoriku a namalovaly koně, na kterém sv. Martin přijíždí. Mezi úkoly bylo 
např. najít 2 stejné knihy, najít v řadách vločku, která se od ostatních liší, 
najít 4 rozdíly mezi obrázky či najít schovaného Martina mezi husami apod. 
Na závěr si děti zopakovaly legendu vyplněním testu, za který byly odmě-
něny sladkostí.
Následující den jsme si upekli svatomartinské rohlíčky, které se dětem moc 
povedly. Bylo vidět, že je pečení baví, a proto jsme si slíbili, že se do kuchyňky 
na ZŠ Komenského brzy vrátíme.

Mgr. Jitka Šveidlerová, ŠD Erbenova

Soustředění žáků hudebního oddělení
Dne 06. a 07.11.2021 proběhlo v ZŠ Rokytnice v Orlických horách soustředění žáků dětského pěveckého sboru pod vedením paní učitelky Dagmar 
Potštejnské a orchestru Bande musicale pod vedením vyučujících Ivany Kožúškové a Hany Sedlákové. Cílem bylo secvičit a pilovat skladby na blížící se 
koncert 01.12.2021, který bude v prosinci na Rabštejně. Děti i učitelé zde měli výborné zázemí pro svoji práci a dále se těší na následující soustředění, 
které proběhne na jaře.

Vedení školy



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Koncerty špuntíků
Dne 08.11. a 19.11. se v sále ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí konaly kon-
certy špuntíků. Vystoupili nejmenší žáci hudebního oddělení. Jejich vy-
stoupení odměnilo publikum velkým potleskem. Nejmladší děti dostaly 
malý hudebníček, do kterého si společně se svými učiteli zapíší koncerty.

vedení školy

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Adaptační kurz prvních ročníků Obchodní 
akademie T.G. Masaryka

Adaptační kurz začal 15.09., kdy jsme se vydali do Tábora Jana Amose Ko-
menského v Bělči. Nejdříve jsme se sešli ve škole na 8. hodinu jako každý 
normální den. Tam nám pan učitel vysvětlil, jak vše bude probíhat, když 
vše dovysvětlil, nastal čas jít na vlak. Ve vlaku byla hodná průvodčí. Ná-
sledně jsme vystoupili na vlakovém nádraží v Třebechovicích a byli jsme 
velice překvapeni, protože tam stála paní, která nás přišla přivítat. Nakonec 
nás dovedla na místo, kde jsme dostali šátky různých barev, kterými byla 
určena barva našich „teamů“. My jako 1. C jsme měli modré šátky, ostatní 
měli zelené nebo červené.
Poté jsme se vypravili na hodinovou cestu do již zmíněného tábora. Moc 
se nám nechtělo, ale nakonec to byla fajn procházka. V půlce cesty jsme se 
zastavili na menší pauzu s občerstvením. Po cca půl hodině jsme konečně 
došli na určené místo - mysleli jsme si, že budeme odpočívat, ale bohužel 
nebyl ani čas se ubytovat, a hned jsme se šli seznamovat.
O mé třídě jsem nepochyboval, už od začátku jsem věděl, že budeme skvě-
lý kolektiv, se kterým bude dobrá řeč. Naše aktivity začaly hraním her, při 
kterých jsme si to náramně užili. V seznamování jsme pokračovali další 
dva dny. Bohužel nastal pátek a my jsme se museli rozloučit s instruktory. 

To nás velice mrzelo, protože byli skvělí. Adaptační kurz jsem si náramně 
užil a byl jsem rád, že jsem byl jeho součástí a potkal jsem nové a úžasné 
lidi. Nebál bych se říct, že bych si to ještě minimálně jednou zopakoval. 

Za třídu 1.C žák Richard Chaloupka 

Na adaptačním kurzu se máte adaptovat, zapadnout mezi ostatní, a utvořit 
tak kamarádství na celý život. To se nám, myslím, povedlo na výbornou.
Na začátku 1. dne jsme se sešli ve třídě, abychom odevzdali důležité papíry, 
a následovně vyrazili vlakem do Třebechovic pod Orebem, kde už na nás 
čekali naši noví instruktoři, kteří nám hned na začátku zadali úkoly na ces-
tu do tábora. Tři zajímavosti o našem třídním učiteli, utvořit trojce, zjistit, 
co máme společného, a selfi e celé třídy. Po zbytek celého dne jsme hráli 
hry a snažili se poznat jeden druhého. Večer jsme se vydali do lesa, aby-
chom si každý sám prošli cestičku očištění. 
Druhý den jsme zahájili rozcvičkou a pak jsme se odebrali na snídani. Ná-
sledoval program plný her, které nám pomáhaly ke komunikaci a poznávání 
nových spolužáků. Po výborném obědě následoval zasloužený odpočinek. 
Při odpoledním programu pro nás byla velkou motivací odměna v podobě 
jídla. Pilovali jsme spolupráci při nejedné hře se zavázanýma očima. 
Třetí den už nás čekal pouze dopolední program, kde jsme si kreslili svého 
panáčka a psali dopis sobě k maturitě. Dále nás přijela navštívit paní ředi-
telka s paní zástupkyní a ofi ciálně nás prohlásily studenty a studentkami 
Obchodní akademie v Kostelci nad Orlicí. Rozloučili jsme se s Mikulášem, 
Adamem, Vandou, Anet, Verčou a náš pobyt v táboře jsme ukončili obě-
dem a vyrazili na vlak. 

za třídu 1.A žákyně Zdislava Zvercová

Etická výchova na OA díl druhý

V úterý 02.11.2021 k nám na Obchodní akademii T. G. M. do Kostelce nad 
Orlicí dorazil pan Lukáš Novák. Tento špičkový překladatel a držitel ceny 
Magnesia Litera za překladovou knihu přijel na OA v rámci projektu Etická 
výchova, který je fi nancován Královéhradeckým krajem. Lukáš Novák byl 
v tomto projektu druhým přednášejícím, v září jsme zde měli autora výuko-
vé aplikace angličtiny Englishme! Marka Víta.
Zatímco v prvním workshopu jsme řešili etické otázky z hlediska anglické 
slovní zásoby, tentokrát byla přednáška založena na etice překladové. Už 
sám název workshopu Překládání nebo překrádání napovídal, že budeme 
hledat cestu, jak nejlépe přeložit nějaký text z cizího jazyka a při tom za-
chovat uměleckou hodnotu odpovídající originálu. 
Celý workshop vycházel z poezie amerického básníka a spisovatele Shela-
Silversteina. Právě za převedení básní tohoto autora získal L. Novák výše 
zmíněné ocenění. Nejprve jsme byli seznámeni s autorovým životem i jeho 
postoji k literatuře a především k autoritám. Silverstein psal poezii jak pro 
děti, tak pro dospělé. Autority kritizoval a odmítal a dosti ostře se vymezo-
val proti škole a proti postavení učitele. Proto byly v některých státech USA 
jeho knihy ve školních knihovnách dokonce zakázány. Například v básni 
CrazyDream popisuje sen malého žáčka, který si představuje, co vše by 
mohl udělat svým učitelům, kdyby byl na jejich místě. Třeba za špatnou 
odpověď by je mohl za uši pověsit na prádelní šňůru. Tento básník považo-
val školní prostředí za hodně příkazové a plné všelijakých nařízení. A právě 
ve chvíli, kdy zazněla tato informace, ozvalo se ze školního rozhlasu důraz-
né upozornění na povinnost nosit roušky ve společných prostorách. Jako 
by sám Silversteinuvedl ten správný příklad.
Poté jsme společně sestavovali seznam, co vše musí dobrý překladatel ovlá-
dat. Ten musí dobře zvládat cizí jazyk, ale ještě důležitější je, aby znal per-
fektně svůj rodný jazyk. Jedině tak bude schopen překladu, který se nejen 
co nejvíce přiblíží originálu, ale je působivý i v cílovém jazyce. Dále musí 
dobře znát své čtenáře, to znamená překládat tak, aby byl čtenář schopen 
pochopit i situace z neznámého prostředí. Musí také dobře nastudovat geo-
grafi cké a historické souvislosti, které se daného příběhu týkají, a potom je 
musí správně interpretovat. A samozřejmě je třeba velká dávka trpělivosti.
Následovaly základy literární teorie. Jak nejlépe zachovat věrnost překla-
du? Tedy překladová etika. Uvedu například pravidlo kompenzace. Někdy 
překladatel narazí třeba na nějaký vtip, který nelze přeložit, protože je za-
ložen na jazykové hříčce, která v našem jazyce neexistuje. Tady tedy něco 
vypustím, ale v další části narazím na místo, kde se nabízí vtip vhodný pro 
náš jazyk. Tady ho tedy vložím a tím vykompenzuji předešlou ztrátu. Důle-
žitou roli zde však hraje disciplína překladatele, protože ten nesmí překlad 
vylepšovat na úkor originálu.



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

V poslední části workshopu nám byly rozdány 4 krátké básně a my jsme 
měli zúročit naše nabyté literární vědomosti. A musím říci, že se to velmi 
dařilo. Sám pan Novák byl překvapen, jak na obchodní akademii, kde by se 
daly očekávat zcela jiné dovednosti, studenti i učitelé během deseti minut 
odevzdávali přeložené verze, které by mohly směle soupeřit s profesionál-
ním překladem. Jako důkaz přikládám malé srovnání.

Anglický originál
Friendship
Ivediscovered a way to stayfriendsforever-
Theres reallynothing to it.
I simplytellyouwhat to do
And you do it!

Překlad od studenta
Přátelství.
Už víš, jak být můj kamarád?
Není to těžké, žádný strach!
Řeknu ti, co máš udělat,
a ty uděláš to rád!

Překlad od učitele
Přátelství.
Kápnul jsem na to, jak zůstat na věky přáteli -
netřeba to zkoumat zblízka.
Já povím, co máš udělat,
a ty skákej, jak pískám!

A profesionální překlad
Přišel jsem na to, jak být dobrými přáteli.
Není to těžké, takže to zvaž:
řeknu ti prostě, co všechno máš udělat,
a ty to uděláš!

Takže i druhý díl tohoto projektu proběhl úspěšně a my už netrpělivě vyhlí-
žíme 26.11., kdy nás navštíví vysokoškolský pedagog, básník a lektor tvůr-
čího psaní Mgr. Jiří Studený, Ph.D.

Mgr. Michal Vacek

Skvělý cyklisticko–vodácký kurz 
na Pastvinách

Na cyklisticko-vodácko-sportovní kurz se na Obchodní akademii T. G. Ma-
sarykaKostelec nad Orlicí obvykle jezdí na konci druhého ročníku. Avšak 
kvůli epidemiologické situaci to v našem případě nebylo možné ani ve dru-
háku, ani ve třeťáku. Naštěstí se naskytla možnost jet na Pastviny toto září, 
začátkem našeho posledního roku na střední škole. Jelikož jsme všichni už 
dospělí a tím pádem snad i zodpovědnější, po celou dobu pobytu se nás 
držela pohodová atmosféra. Celým týdnem nás provázela soutěž družstev, 
která zahrnovala sportovní část štafetu ra� ů, kánoí, paddleboardů a plav-
ců; turnaj v přehazované a závod á la Olaf Ludwig – cyklistickou část časo-
vé závody do kopce, ale třeba i psaní pohádek, u jejichž čtení i psaní jsme 
se všichni velmi pobavili. Jelikož nám počasí celý týden opravdu přálo, strá-
vili jsme téměř každé odpoledne u vody anebo ve vodě. Pár večerů jsme 
měli dokonce i táborák, u kterého ti schopnější z nás hráli na kytaru a my 
ostatní zpívali. Navštívili jsme také mnoho zajímavých míst jako třeba bo-
bovou dráhu, Zemskou bránu nebo Mladkov, kde jsme si mohli vyzkoušet 
lezení po skalách. A i když se kurz nakonec neobešel bez zranění, všichni 
jsme si ho neskutečně užili a jsme vděční, že jsme se ho dočkali.

Jiřina Hlávková, 4.C

Obchodka na ekonomické soutěži 
v Hradci Králové 

V úterý 02.11. se dva studentské týmy čtvrtého ročníku naší školy zúčast-
nily každoročně pořádané krajské soutěže Ekonomický tým 2021. Za obor 
Obchodní akademie se soutěže zúčastnili Kateřina Holubářová, Kateřina 
Kolešová a Jaroslav Kaluš, za obor Ekonomické lyceum Jakub Halamka, On-
dřej Novák a Tomáš Sejkora. Soutěž pořádala Obchodní akademie, SOŠ a JŠ 



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

s právem státní jazykové zkoušky v Hradci Králové. Po registraci účastníků 
přivítala přítomné paní ředitelka v historických prostorách auly. Soutěž se 
skládala ze 2 částí, písemného testu z oblasti ekonomiky, účetnictví a práva 
psaného na počítačia scénky na téma zhoršených epidemiologických pod-
mínek v České republice v souvislosti s covid-19, kdy tři společníci provo-
zující restauraci a penzion mají řešit své podnikání. Na přípravu scénky měli 
studenti jednu hodinu a poté realizaci zadaného tématu prezentovali před 
komisí složenou z odborníků z praxe. Soutěže se účastnilo 11 týmů z eko-
nomicky zaměřených středních škol Královéhradeckého kraje. Naši studen-
ti oboru Obchodní akademie se umístili na pátém místě a jejich spolužáci 
z oboru Ekonomické lyceum na místě osmém. I když studenti litovali, že se 
nenominovali do celostátního kola, skvěle se vypořádali se zadanými úkoly, 
vyzkoušeli si týmovou práci a získali cenné zkušenosti a také motivaci k dal-
šímu studiu. Celý den vládla na hradecké obchodce příjemná atmosféra.

Za zúčastněné týmy Kateřina Holubářová a Tomáš Sejkora 

Obchodka na soutěži v programu 
ZAV – Olomouc 2021

Obchodní akademie Olomouc pořádala 05.11. už 25. ročník pohárové sou-
těže v programu ZAV. Letos se soutěžilo on-line, takže se V. Dostálková, J. 
Tyč, J. Pazourek, K. Kavková, D. Hurych, T. Urban, J. Cichy, J. Holoubek, D. 
Stavrinou, R. Tomáš a M. Čermák, nemuseli ani vydat na Moravu a mohli se 
přidat k dalším 500 účastníků z 56 středních a základních škol. 
Zahájení a vyhlášení soutěže proběhlo v MS Teams za účasti manželů Za-
viačičových, autorů školy ZAV.
První soutěžní disciplínou bylo 25 pokusů v minutových cvičeních s pena-
lizací 100 úhozů za chybu, následoval 10minutový opis z obrazovky s pena-
lizací 10 úhozů za chybu a poslední nejtěžší opis na 10 minut z obrazovky 
s penalizací 50 úhozů za chybu.
Z naší početné jedenáctičlenné skupiny přihlášených studentů 2. a 3. roč-
níků všichni překonali své standardní výkony, celé družstvo se umístilo 
na 15. místě, nejlepších výsledků dosáhl Tomáš Urban z 2. C, který získal 
celkově 7. místo v kombinaci všech tří disciplín (minutovky - 470 úh./min, 
10/10407 úh./min, 10/50-376 úh./min.
Děkujeme všem zúčastněným a přejeme další úspěchy nejen na klávesnici.

Mgr. Monika Tmějová

Obchodní akademie nabízí přijímací 
zkoušky nanečisto a přípravný kurz 
na přijímací zkoušky z matematiky

Obchodní akademie T. G. Masaryka bude pořádat pro zájemce o studium 
na škole přípravu na přijímací zkoušky z matematiky.
Zároveň se uskuteční přijímací zkoušky nanečisto z českého jazyka a ma-
tematiky, kde si žáci budou moci vyzkoušet, jak taková zkouška vypadá. 

Přijímací zkoušky nanečisto (ČJL, MAT) 
27.01.2022 (cena 100 Kč)

Přípravný kurz z matematiky
Od 01.02. do 08.04.2022 každou středu 15:00–16:30 (18 vyučovacích ho-
din).

09.04.2022 (8 vyučovacích hodin) – intenzivní shrnutí učiva před přijí-
macími zkouškami z matematiky.
Cena přípravného kurzu z matematiky (26 vyučovacích hodin) je 1.200 Kč. 
Cena zahrnuje i přijímací zkoušky nanečisto (ČJL, MAT).

Přihlášení na přijímací zkoušky nanečisto a přípravný kurz z MAT na 
www.oakostelec.cz. Budeme doufat, že nám epidemická situace umožní 
tyto akce realizovat.

Za pracovními zkušenostmi na Maltu

23.10.nás devět studentů třetího ročníku Obchodní akademie T. G. Masa-
ryka v Kostelci nad Orlicí v doprovodu paní učitelky odletělo na třítýdenní 
odbornou praxi na Maltu. 
Praxe mohla proběhnout, neboť naše škola uspěla v žádosti o grant 
z Evropské unie.

Byli jsme ubytovaní v residenci, která patří pod sousedící jazykovou 
školu GatewayLanguageSchool ve městě St. Julians. Bydlela tam také 
spousta dalších studentů ze všech koutů světa, a my tak měli možnost 
seznámit se a konverzovat s nimi. 
Počasí nám většinu našeho pobytu moc nepřálo. Stále pršelo a foukal 
vítr, na což na Maltě nejsou vůbec zvyklí. I tak jsme ale o víkendech stihli 
podniknout několik výletů, například na sousední ostrov Gozo nebo do 
historického města Mdiny. Krásnou jeskyni Blue Grotto jsme si dokonce 
projeli na loďkách. Během pár slunečných dní jsme se i koupali v moři.
Odbornou praxi jsme plnili v asi hodinu vzdáleném čtyřhvězdičkovém 
hotelu DB Seabank v městečku Mellieha. Jednalo se o práci z oblasti 
účetnictví, lidských zdrojů nebo IT. Seřazovali jsme různé účetní dokla-
dy, telefonovali uchazečům o práci a zadávali do programu nové hosty. 
Po dvou týdnech našeho pobytu ale nastala nepříjemná situace, když 
jedna z našich studentek chytila covid. Celý poslední týden jsme tak 
strávili na pokoji v karanténě. I přesto jsme ale získali spoustu zkuše-
ností z pracovního prostředí a měli jedinečnou možnost potrénovat naši 
angličtinu. 

Adéla Popiolková, 3. B



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

 

 

DDM KAMARÁD,
Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

PATCHWORK

Prvně jsme se s Patchwor-
kem v DDM setkaly na prv-
ním workshopu na jaře 2017. 
Do jeho tajů nás zasvětila 
paní Eva Burdychová, která 
s velkou trpělivostí i nadále 
pokračuje v našem vedení. 
Od té doby se cca 10 nadšen-
kyň - pachworkářek nepravi-
delně schází každý měsíc a tvoří svá dílka (pokud to dovolí čas a okamžitá 
situace). Za tu dobu jsme ušily velké množství různých povlaků na polštáře, 
deček, ubrusů, ubrousků, prostírání, ale i patchworkovou deku. Realizovaly 
jsme dvě výstavy našich prací v Klubu seniorů Pohoda. Fotografi e z výstav 
a další dílka můžete vidět na Facebooku na stránce Patchworkový klub DDM 
Kostelec nad Orlicí. Za každým výrobkem se skrývají hodiny a hodiny práce, 
která se sestává ze stříhání látky, sešívání a opětovného stříhání a sešívání. 
Takto to jde několikrát, podle složitosti vzoru. Při práci je potřeba pečlivost, 
přesnost a hlavně trpělivost. I když to může vypadat složitě, na patchwork 
si může troufnout každá šikovná žena, která ovládá šití na šicím stroji. Pro-
to tedy, pokud máte zájem prověřit si výše zmíněné schopnosti a přidat se 
k nám, kontaktujte mě na tel. 773 771 163.

Za klub Patchworku Drahomíra Paulusová

Podzimní bruslení a plavání

V první den podzimních prázdnin jsme se vydali na výlet vlakem do neda-
lekého Rychnova. Naše první zastávka byla zimní stadion, který jsme měli 
celý jen pro sebe. Na ledě jsme si zahráli mnoho her a zabojovali v několika 
soutěžích. Odměnou za první sportovní aktivitu nám byl chutný oběd v ne-
daleké školní jídelně. Po obědě jsme se vydali do plaveckého bazénu, kde 
jsme si jak zaplavali, tak zařádili na atrakcích. Pohodový výlet jsme zakončili 
na lanové pyramidě v zámeckém parku, odkud jsme se vydali zpět na vlak. 
Všichni jsme si moc výlet užili a veliké dík patří hlavně dětem, které vytvořily 
skvělou partu. Doufejme, že v tomto složení se zase příště někam vydáme. .

Dostálek J.A.

Stezka v korunách stromů

Některé děti strávily podzimní prázdniny doma na gauči, některé u babiček 
nebo venku. Skupinka dvanácti dobrodruhů z Kostelce a okolí se však roz-
hodla pro aktivní odpočinek a vyjela na výlet na Stezku v korunách stromů. 
Do Trutnova, kde byla skautskázákladna, ve které jsme se ubytovali, jsme vy-
razili vlakem. Děti si nakoupily jízdenky, zahrály si pár her ve vlaku a po třech 
přestupech jsme byli na místě. Uvítalo nás město draků opředené mnoha 
zajímavými příběhy a zpestřené krásnými místy přímo v centru a v parku. 
Hodně srandy jsme si užili i v nově rekonstruovaném a obřím DDM, které 
jsme navštívili. Navečer nás čekal úkol nejtěžší. Museli jsme si zatopit v ka-
mínkách, uvařit si večeři a přichystat se na spaní. Tady bych chtěl poděkovat 
rodičům, kteří se mnou poslali své báječné ratolesti! Všichni se do práce pus-
tili s odhodláním a od našich „plameňáků“, přes kuchařky, až po myčky ná-
dobí, všichni ve svých úkolech excelovali a já se mohl jen kochat tím hbitým 
ruchem na skautské základně. Nakonec jsme se po skvělé večeři odměnili 
napínavou hrou, která se převážně hraje v tichosti a soustředění. Následující 
den jsme hned brzy ráno vyrazili do Janských lázní a několikakilometrovou 
procházkou došlapali na Stezku v korunách stromů. Místo je to nádherné 
a zasvěcené tomu, jak by naše lesy měly vypadat a snad i jednou vypadat 
budou! Snad se o to zasadí i generace, kterou ke vědomosti a střídmosti 
v žití a k soužití s přírodou vedeme. Myslím, že bychom všichni tenhle výlet 
do Krkonoš mohli doporučit všem, ačkoliv lidí už na téhle stezce bylo až až!

 Tomáš Hurdálek

Nerf podzimní prázdniny

V pátek o podzimních prázdninách jsme se tradičně setkali na ner� ovém 
dopoledni. Zahrát a potrénovat přišli jak účastníci letního tábora nebo 
kroužku, tak i nováčci. Zkusili jsme několik variant her v družstvech, indivi-
duální dráhu i trénink střelby. Všichni jsme si akci moc užili a s některými se 
opět brzy uvidíme ve středu na tréninku v Sokolovně.

 Dostálek J.A



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Víkend s parkurem

Je za námi v pořadí už druhý „Víkend 
s parkurem“. Tentokrát dvoudenní 
sportování dětem nabídlo parkur 
u borohrádeckého splavu, v lese, 
v tělocvičně i na základně, kde jsme 
byli ubytovaní – farma Bílý mrak. 
V rámci programu jsme zkouše-
li i párovou akrobacii, někteří kluci 
se naučili salto vzad, ale asi největ-
ším lákadlem pro ně byla parkurová 
dráha, kterou si děti samy postavily 
na dvoře farmy. Překážky tvořily ba-
líky slámy, seník, radlice, staré dveře 
nebo klec na ovce.
Obtížnou parkurovou trať nakonec zvládli všichni, a to ve skvělých časech, 
kdy i my vedoucí jsme měli co dělat, abychom udrželi tempo! Nakonec však 
stejně bylo nejdůležitější vidět ten skvělý posun od prvního pokusu až k mi-
strovskému probíhání trasy, kterého se zúčastnili i někteří rodiče. Jsme rádi, 
že rodiče a dokonce i majitelé farmy nás v parkuru podpořili a také si zaběhli 
námi postavenou dráhu a rozhodně svými výkony nezůstali pozadu! 
Za velkou podporu programu i za skvěle připravený prostor na ekofarmě Bílý 
mrak děkujeme rodině Súsových. Těšíme se na další jarní setkání na jejich 
krásné farmě při pokračování parkurových víkendů.

Tomáš Hurdálek a Ondřej Sitka

Drakiáda

Letošní Drakiáda vyšla na jedničku! Krásné, teplé a mírně větrné počasí po-
časí nám zpříjemnilo středeční odpoledne, kdy jsme se sešli na kosteleckém 
„cvičáku“ a užili si podzimní čas při pouštění draků. Někteří draci se na ob-
loze vyjímali svou dekorativností a další zase přišli předvést skvělé letecké 
výkony. Jeden z dráčků dokonce tak zdivočel, že svému majiteli utekl a vydal 
se na kilometrový výlet směrem na Častolovice. Jeho dobrodružství však za-
stavily vysoké stromy a dráček si v korunách stromů odpočívá doteď.
Moc děkujeme všem, kteří si s námi přišli na drakiádu zalétat a zaběhat (le-
tos už se běhalo jen za odlétávajícími draky – letos nám foukalo-jupí).

Tomáš Hurdálek

Hororová noční stezka

Po soumraku pátečního večera 05.11. se mohli odvážní obyvatelé Kostel-
ce a okolí vydat na hororovou noční stezku. Jejich odvahu vyzkoušely ty 
nejděsivější postavy z jejich nočních můr. Na trase se objevil třeba klaun 
s motorovou pilou, umrlec, zombie vylézající z hrobu, jeptiška vycházející 
z chátrajícího domu nebo lesní vlkodlak. V altánu hrůzy si mohli všichni 
napsat na kousek papírku svoji největší obavu či strach a poté v cíli u mni-
cha v kápi spálit a nadobro se zříci strachu. Každý, kdo uchránil svůj život 
v podobě svítícího náramku, obdržel na konci hororové cesty pamětní list 
a sladkou drobnost na obalení nervů.

Anděl Páně aneb čertovské kejkle

Přijměte pozvání na Mikulášskou akci, na které opět DDM spolupracu-
je s Eastwickedpromotion. Tentokrát se hlavní dění přestěhuje ke spla-
vu u kempu a trasa pro předem přihlášené povede až ke kapličce a zpět 
ke splavu. Součástí akce budou stánky s občerstvením, potulní kejklíři 
a závěrečný průvod návštěvníků, všech účinkujících umělců, čertů a andě-
lů s Mikulášem až do Spiegelova dvora.

Mikulášská nadílka v kroužcích DDM

Děti navštěvující kroužky v DDM se mohou na začátku prosince těšit na 
drobnou nadílku a návštěvu Mikuláše.

Orientační běh

Posledního letošního podzimního listopadového kola závodůVýchodo-
českého poháruzískal člen našeho oddílu orientačního běhu Bořivoj Ma-
rek 1. místo v kategorii H14D. Tímto krásným výsledkem zakončil letošní 
běžeckou sezónu. Gratulujeme!
Nyní nás čeká zimní příprava v tělocvičně.

P. a V. Hladký

Svatojakubská pouť – Povídání s Ondrou

Děkujeme Ondrovi, který povídal o své zázračné cestě – Svatojakubské pou-
ti. Ondra sdílel nevšední příběhy, styl cestování a hlavně svou lásku k chůzi. 
Děkujeme i všem, kteří na sdílení cestovatelského promítání zavítali a vytvo-
řili tak rekordní návštěvu!

Tomáš Hurdálek

Šachový klub

Šachový klub pro SŠ a dospělé v DDM Kostelec nad Orlicí obnovil po co-
vidové přestávce naplno svoji činnost. Ve čtvrtek se hraje oddílový přebor 
a o nedělích se pořádají zápasy soutěží družstev, A tým hraje krajskou sou-
těž, B tým se účastní regionálního přeboru. Výsledky zatím nejsou uspo-
kojivé, ale budeme bojovat dál, dokud nám to nařízení vlády dovolí. První 
vlašťovkou je výhra našeho béčka ve třetím kole.

Ing. T. Blažek, předseda klubu



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Kroužek parkuru a gymnastiky Párová a akrobatická gymnastika

Gymnastika I. Gymnastika II.

Skaut

Betlémské světlo
Skauti i letos přivezou do Kostel-
ce Betlémské světlo. Všichni si pro 
něj mohou přijít 23.12. od 09:00 
do 12:00, nebo od 16:30 do 17:30 
na náměstí ke kašně. 
Děti si budou moci namalovat 
a odnést světlo ve svíčce od nás. 
Pro každého pak bude připravena 
malá pozornost ve formě kalendá-
ře, nebo záložky s motivem Bet-
lémského světla.
Těšíme se na Vás.

Junák Kostelec

Oddílové zahájení 10.–11.09.2021
Tradiční zářijové zahájení skautské oddílové činnosti slovy jednoho 
z účastníků akce

Jak už to bývá, i letos jsme se vydali na dvoudenní zahájení na zříceninu 
hradu Žampach, kde vlčata přestoupila do oddílu skautů a zároveň jsme 
zahájili tento skautský rok.

Zahájení začalo v pátek o půl čtvrté. Asi není překvapivé, že někteří přišli 
o pár minut později, ale i přesto jsme všichni vlakem dojeli do Žamber-
ka. Ze Žamberku jsme po asi 6 kilometrech došli na místo. Zároveň tam 
na nás čekal Pegas se surovinami na večeři. Sami jsme se tedy rozdělili 
do 2 skupin a začali vařit gulášovky. Potom jsme se převlékli do krojů 
a začal přestup vlčat. Poté jsme ulehli do spacáků a šli spát.
Druhý den byl budíček o půl osmé, ale většina z nás byla vzhůru už o půl 
sedmé. A někteří se šli s Námořníkem podívat na východ slunce. Po bu-
díčku, vlastní snídani z domu a úklidu po spánku, jsme hráli různé hry, 
které navrhl Námořník a některé my. Po asi 2 hodinách hraní her už jsme 
museli zpátky do Žamberka na vlak. To už bylo v pohodě, protože jsme 
věděli, kudy jít.

Jan Josef Dvořák



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Hra družin 01.–03.10.2021
Výprava družiny skautů na celostátní zakončení hry družin popsaná jed-
ním z účastníků

Pátek: Výprava začínala na nádraží Kostelec město. Sešli jsme se já, 
Strejda, Rebel, Primát, Inženýr a Námořník. Vyjeli jsme v 16:15 z ná-
draží směr Hradec Králové. V Týništi nad Orlicí k nám přistoupil Adam 
a v Hradci Matěj. V Hradci 5 minut přestávka a pak nastoupit směr Praha 
hl. n. V Praze celá naše skvadra pospíchala na tramvaj a metro a začalo 
putování v Pražské metropoli. Dorazili jsme do základní školy ve Vršovi-
cích, prokázali bezinfekčnost, vybrali si svoji třídu pro ubytování a prošli 
se po škole.
Sobota: Ráno nás na snídani přivítala čokoládová ovesná kaše. Pak jsme se 
připravovali k odjezdu k národnímu památníku na Vítkově. Cestou nám Ná-
mořník pročítal příběh o Janu Žižkovi a my plnili úkoly. Po prohlídce jsme si 
dali bagetu plněnou masem, ale protože nás pořád honila mlsná, tak cestou 
nazpět jsme se odtrhli od ostatních a spěchali jsme do Mekáče a KFC. Před 
17:00 naše družina dorazila na jarmark her. Nejdříve jsme si vyzkoušeli růz-
né hry a střídali stanoviště. Námořník připravil foukaný fotbal, ale nemohl 
s námi pomáhat obsluhovat hru. Odjel i Inženýr, ale přijel Harry. Po večeři si 
všichni zahráli hru Stavba Hradu. Úžasná hra, já byl Architekt, Strejda s Rebe-
lem Svalovci, Matěj Baterka a Harry Motivátor. Společně s ostatními oddíly 

jsme sestavili hrad podle zašifrovaných zpráv. Po dokončení jsme dostali 
večeři, přihlásili se na nedělní program a šli jsme hrát BANG!
Neděle: K snídani jsme dostali namazané chleby se zeleninou, sýrem 
a šunkou. Rychle jsme se připravili na program seznamování družin. Spo-
lečně jsme zjistili, že ostatní mají různé vedení družin a některé plnění 
úkolů mají o dost těžší než my. Když skončil tenhle program tak byla 15 
minutová přestávka a vedoucí přinesli zbylé dobroty z kuchyně, které 
jsme si mohli vzít s sebou domů. Začal druhý program, který jsme si v so-
botu zaškrtli. Já jsem si vybral Stezky, kde jsme rozebírali jejich plnění. 
Po obědě jsme spěchali na vlak domů.

Vítek Syrový

Víkendovka v Hostinném 08.–10.10.2021 
Stalo se již tradicí, že na začátku října jedou vlčata a světlušky společ-
ně na víkendovou výpravu. V minulosti jsme již vyrazili do skautských 
kluboven v Jičíně, Dvoře Králové, Novém Městě, nebo do Hostinného. 
A právě poslední jmenované se stalo cílem i této výpravy. Naposledy 
jsme tam byli před šesti lety, a tak jsme se velmi těšili a vzpomínali jsme, 
co všechno jsme zažili naposledy. 
Jeli jsme tam ale pro nové zážitky, a tak jsme si pro děti připravili na ví-
kend nový příběh o oblíbeném Krakonošovi, kterému tentokrát došla 
trpělivost s lidmi. Už se nemohl dívat, jak se chovají v horách, a tak je 
přestal hlídat a uvařil si lektvar, který ho měl uspat na celých 50let.
Na záchrannou misi, probudit Krakonoše a zachránit hory, se vydalo 16 
vlčat a světlušek, které pak ještě podpořilo 7 skautů a skautek. Odjížděli 
jsme z Kostelce vlakem a čekaly nás 2,5 hodiny cesty vlakem. V Hostin-
ném jsme měli zamluvenou krásnou klubovnu od místního skautského 
střediska. Do ní jsme dorazili těsně před 19. hodinou již za tmy. Rychle 
jsme se ubytovali, protože jsme museli stihnout zahrát první část našeho 
příběhu. Při ní děti, rozdělené do čtyř týmů, hledaly písmena, ze kterých 
nakonec složily kouzelnou formuli, kterou budou muset Krakonoše pro-
budit. Aby to ale mohly udělat, musí nejprve Krakonoše v horách najít.
V sobotu nás čekal hlavní program. Cesta na Černou horu. Ještě předtím 
jsme ale ráno stihli zahrát další hru, při které děti sbíraly léčivé rostliny 
pro uvaření posilujícího nápoje. Protože Krkonoše bez Krakonoše jsou 
velmi nebezpečné pro nepřipravené návštěvníky. 

Vlakem a autobusem jsme kolem 10:00 dorazili do Jánských Lázní a la-
novkou překonali skoro 600 metrů převýšení a přiblížili se tak vrcholu. 
Abychom opravdu došli až na vrchol, odbočili jsme z turistické značky 
a šli se podívat až tv vysílači, který je umístěn na opravdovém vrcholu 
hory. Naše další kroky mířily k Černohorskému rašeliništi, kde je vybu-
dována dřevěná lávka, která nás provedla skrz tuto zajímavou oblast Kr-
konoš. 
Cestou jsme sbírali odpadky, které jsme našli v okolí cesty. Chtěli jsme 
Krakonošovi ukázat, že my se v horách chovat umíme a chceme jim po-
moci. Pytel na konci cesty překvapivě nebyl moc plný. Což bylo pozitivní. 
Cíl naší cesty byl ve Velké Úpě. Cestou jsme zahráli pár krátkých her, pro-
šli kolem Javořích vodopádů a viděli několik krásných výhledů na Sněžku. 
Cesta nakonec dala na více než 9 km a počasí bylo naprosto úžasné. Na-
hoře sice trochu foukalo, ale jinak celu dobu krásně svítilo slunce.
Do Hostinného jsme přijeli autobusem kolem 18:00 a v parku u klubovny 
jsme pokračovali v našem příběhu. Zahráli jsme si hru inspirovanou le-
zením horolezců. Pak jsme absolvovali noční hru, kterou jsme realizovali 
v setmělé části klubovny, která byla ozářena jen svíčkami. Někteří museli 
chvíli sbírat odvahu, ale nakonec to všichni zvládli.
V neděli nás čekalo hlavně balení, ale stihli jsme i závěrečnou hru, kdy 
děti Krakonoše probudily. Pak už jen cesta na vlak. Ten nás domů dovezl 
těsně před odjezdem.

Junák Kostelec



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Zahrádkáři v Kostelci nad Orlicí 
a provoz moštárny
Než začnu hodnotit letošní sezonu, vrátím se do nedávné 
minulosti. Zhruba před dvaceti lety se parta nadšenců pod 
vedením Standy Kašpara rozhodla uskutečnit sen o lince 
na výrobu tepelně upraveného moštu. Dozvěděli se o likvi-
daci staré linky, a tak neváhali a začali s úpravou stávajícího objektu moš-
tárny a posléze s opravami a zprovozněním již vyřazeného zařízení, které 
by skončilo někde v kovošrotu. V dnešní době je prakticky nemožné něco 
podobného uskutečnit, jak z fi nančních důvodů, tak ochoty a možnostem 
lidí se pro něco podobného nadchnout. Stálo to nemalé úsilí od party těchto 
nadšenců, hodně času, šikovnosti a rizika, jak to celé dopadne. S odstupem 
času si všichni uvědomujeme, jak geniální rozhodnutí to tenkrát bylo. Ješ-
tě jednou si dovolím veřejně a jménem všech zahrádkářů poděkovat lidem, 
kteří se na zprovoznění a zahájení výroby moštu podíleli. Linka funguje bez 
větších problémů i dnes a my se budeme snažit udržet výrobu moštu i pro 
další generace zahrádkářů, a to z několika důvodů. Výroba moštu je v první 
řadě služba. Služba zahrádkářům, služba občanům našeho města i široké-
ho okolí, služba, která přesahuje hranice našeho okresu. Zanedbatelný není 
ani ekonomický přínos, který nám umožňuje udržovat a zvelebovat objekt 
zahrádkářů, pořádat zájezdy a různá setkání s pohoštěním a tím se udržuje 
i soudržnost kolektivu našich členů.
A jaká byla letošní sezona? S moštováním jsme začali 21.09. a skončili jsme 
09.11. Oproti loňskému roku se vykoupilo o něco méně jablek, a proto se 
vyrobilo i méně moštu. Rozdíl ale nebyl nijak dramatický. Zpracovali jsme 
24 300 kilogramů jablek a vyrobili 15 165 litrů tepelně upraveného trvanli-
vého moštu. Od žambereckých zahrádkářů, kteří ukončili provoz moštárny, 
jsme odkoupili mechanickou plničku, která nám umožňuje rozšířit náš sorti-
ment o další dva produkty.
V současnosti nabízíme tento sortiment: 
mošt v lahvích 0,7 litru 20 Kč 
mošt v lahvích 0,3 litru 15 Kč
mošt v lahvích 0,2 litru 10 Kč
mošt krabicový 3 litry 110 Kč
mošt krabicový 5 litrů 160 Kč
Tímto všechny občany našeho města a okolí zvu do objektu zahrádkářů, kde 
si mohou nakoupit kvalitní mošt dle výše uvedené nabídky. Prodávat se bude 
každou sobotu až do 12.12.2021 v době od 09:00 do 11:00.

Za kostelecké moštaře Stanislav Valc

 
Český zahrádkářský svaz



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

 
Kostelecký okrašlovací spolek

Beseda v Ponorce

Vážení přátelé,
kdo si neudělal 19.10. čas a nepřišel mezi 
nás, tak ten o hodně přišel. Jedině od-
půrce piva nemá čeho litovat.
Pan majitel hospůdky Ponorka Luboš 
Vých nám poskytl super azyl.
Ponorka už totiž dávno není ta zakouře-
ná herna non stop s nevalnou pověstí, 
ale příjemná zrenovovaná pivnice. Přijel 
za námi pan Vojta, vysokoškolsky vystu-
dovaný sládek, aby nám řekl něco o his-
torii i současnosti piva. Že se pivo vařilo 
již ve starém Egyptě, Číně, Římě atd., to 
se celkem ví. Nevěděli jsme, že se nabíralo z kádí a mělo různé příchutě. 
U nás byl rozkvět pivovarnictví ve středověku. Nejdéle bez přerušení se pivo 
vaří v nějakém německém městě, nezapamatovatelného jména.
My jako Češi však můžeme být právem hrdi na nejstarší pivovar, kde už se 
vařilo pivo ve velkém i na prodej. Vděčíme za to bratrům benediktům v Břev-
novském klášteře.
Pan Vojta s námi prošel celou historii pivovarnictví, až po dnešní nejmoder-
nější technologie. K zajímavému povídání se točilo pivo a chutná Stela do-
konce zadarmo. K chuti přišla vynikající chlenská uzenina, paštiky, tlačenka...
Ještě jednou děkujeme za vydařenou akci panu Výchovi, sládkovi Vojtovi, 
chlenskému masu a skupině MAS.

Dana Bečičková, Blanka Miklová KOS

Z činnosti naší organizace

27.–30.09.2021 se skupina členů SPCCH Kostelec nad Orlicí zúčastnila 
zájezdu do  Velkého Mederu. Celkem nás jelo 59, ostatní byli občané 
z okolních obcí.Bylo tam moc krásně, počasí nám přálo,léčivé koupele 
jsme využívali na maximum.Všem se zájezd moc líbil. V  květnu pojede-
me zase. Dne 06.10. naše organizace jela na výlet do Kudowa Zdrój, kde 
jsme si prohlédli krásy města a navštívili místní tržnici. Dne 07.10.2021 
se uskutečnila výroční schůze s kulturním programem,tato schůze  pro-

 
SPCCH

bíhala trochu netradičním způsobem, ale vše na konci, když dohráli 
harmonikáři,bylo schváleno. Dne 25.10. se zúčastnilo  13 členů naší or-
ganizace zájezdu do Piešťan, Zájezd organizoval krajský úřad. I v tomto 
lázeňském městě bylo moc hezky. Chodili jsme hodně pěšky,abychom 
splnili nachozené km do soutěže: ,,Rozchodíme civilky“. Oba zájezdy si 
každý platil z vlastních zdrojů – ne z peněz organizace. 

 Za SPCCH  předsedkyně Blanka Matějusová

 
SPORT

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
Poděkování

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Kostelec nad Orlicí děkuje především 
všem cvičitelům a členům za práci, pochopení a trpělivost, veřejnosti 
a představitelům města pak za projevenou přízeň v roce 2021. Byl to rok 
nestandardní, problematický, náročný. A to na poli sportovním, kultur-
ním i společenském.A podle vývoje posledních dnů lze soudit, že návrat 
k „normálnímu životu“ nebude tak snadný a jednoduchý, jak se ještě 
před nedávnem zdálo.
Život Tělocvičné jednoty v roce 2021, jako ostatně v celé společnosti, 
byl výrazně poznamenán pandemií Covidu 19. Do poloviny roku byly ja-
kékoliv sportovní aktivity z důvodu epidemické situace zastaveny, dveře 
sokolovny zůstaly zavřeny. Necvičilo se. Uvnitř ani venku. Neprofesionál-

ní kolektivní sportovní život se zastavil. To ovšem nelze říci o naší „sta-
ré dámě“ (budově sokolovny), která i přes „období hlubokého spánku“ 
vyžadovala péči a starostlivost, aby přečkala období boje o přežití bez 
úhony a devastace. Díky dobrovolné práci členů TJ se podařilo ještě před 
zimou 2020–2021 vlastními silami zabezpečit střechy objektu tak, aby 
do nich nezatékalo. Za to patří všem, kdo přiložili ruku k dílu, zejména 
pak místostarostovi TJ br. Petru Juhasovi a br. Jirkovi Zemanovi, velký dík. 
Přesto, že vnitřní prostory a sály sokolovny zely prázdnotou, bylo tře-
ba je v zimním období temperovat a předejít plesnivění promrzlých stěn 
a boulení parketových podlah. Činnost TJ v tomto období připomínala 
více práci údržbářské čety než sportovní organizace.
Zhruba od poloviny roku 2021, s uvolňováním restriktivních opatření tý-
kajících se sportovních aktivit a spolkového dění, se postupně vracel ži-
vot i do Sokola. Po prázdninách začal nový školní rok s prezenční výukou. 
Sotva jsme se stačili nadechnout a na chvíli si myslet, že jsme z nejhor-
šího venku, a ….. lítáme v tom znovu! Epidemie nás drtí nejen po stránce 



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

zdravotní, ale i ekonomické. V případě, že by opětovně došlo k distanční 
školní výuce a uzavření vnitřních sportovišť, je vážná obava, že by při 
současném vývoji cen energií mohlo dojít k trvalému uzavření objektu 
sokolovny. Při takovém vývoji by byla situace opravdu velmi vážná. Vím, 
že to bude znít jako klišé, ale ať se to komukoliv líbí nebo ne, při plném 
respektu na osobní názor kohokoliv, je očkování naší jedinou účinnou 
zbraní proti zákeřnému nepříteli. Házet zbraň do žita a spoléhat na to, že 
zrovna nás nepřítel netrefí, je vyslovený hazard. Je to jediné, co v dané 

chvíli pro zvládnutí situace může každý z nás udělat. S trochou nadsáz-
ky lze říci, že nejen kostelecká sokolovna, ale republika je v ohrožení. 
A z historie víme, jak se sokolové v dobách ohrožení chovali. Mějme to 
na paměti. Chovejme se zodpovědně a čestně. Sami k sobě, k našim dě-
tem, blízkým, k odkazu našich otců a dědů, ke společnosti, k republice.

S pevným přesvědčením, že po každé bouřce přichází jasné nebe, 
s odhodláním, hlavou vztyčenou vstříc nadcházejícímu roku 2022! 

NAZDAR!

O historických všesokolských sletech má povědomost nebo o nich slyšel 
snad každý. Lze říci, že se jedná o věc všeobecně známou. Po znovuobnovení 
činnosti Sokola po roce 1989 (pokolikáté již) byla rovněž obnovena tradice 
všesokolských sletů. Konají se po šesti letech a představují vrcholné amatér-
ské sportovní setkánínejen na celostátní úrovni. Při těchto akcích se potkává-
me se sokoly doslova z celého světa: ze Spojených států amerických, Kanady, 
dokonce ani u protinožců – v Austrálii není Sokol neznámým pojmem.
Méně známé ale je, že přímo v našem městě, v Kostelci nad Orlicí, máme 
osobnosti, které se významně zapsaly do novodobých dějin (od roku 1989) 
těchto vrcholných sportovních akcí. Mgr. Václav Pavelka a Paed. Dr. Franti-
šek Dosedla za hudební spolupráce Jindřicha Vrbenského jsou autory skladeb 
mužů z posledních čtyř sletů: Chlapáci I (2000), Chlapáci II (2006), Chlapáci 
III (2012), Borci (2018). 
Pro již XVII. (sedmnáctý) všesokolský slet 2024 připravuje Vašek Pavelka 
ve spolupráci s Helenou Peerovou a Zdeňkem Bartákem skladbu pod názvem 
„Jdi za štěstím“. Po skladbách mužů předchozích sletů se tentokrát jedná 
o skladbu pro seniorky a seniory (koedukovanou) navíc doplněnou cvičením 
„věrné gardy“. Cvičení doprovází nádherné písně Karla Go� a v hudební kom-
pozici Zdeňka Bartáka.

Nácvik skladby zahajujeme již 04.12. (sobota) tohoto roku v 10:00 dopo-
ledne v místní sokolovně (muži) a ve sportovní hale Obchodní akademie 
(ženy). Podmínkou účasti je vlastní cvičební úbor včetně sálové obuvi 
(samozřejmostí je předložení dokladu o bezinfekčnosti – prodělaném 
onemocnění Covid 19 v posledních 180 dnech, ukončeném očkování 
nebo platném negativním testu). Předpokládaná doba nácviku do cca 15 
hodin. Nejsme žádnou uzavřenou výběrovou skupinou, proto rádi mezi 
sebou přivítáme zájemce z řad veřejnosti. Pokud si občas rádi s hudbou 
protáhnete tělo s partou kamarádů, potřebujete více informací o této za-
jímavé příležitosti nebo byste rádi, ale zrovna Vám nevyhovuje uvedený 
termín, zkuste nám zavolat: muži: F. Siegl – 603 221 058, ženy: J. Hartma-
nová – 604 414 077.

Za TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
František Siegl

Pojďte s námi cvičit na XVII. všesokolský slet 2024!

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Pokrok ve světelné technice byl úzce spjat s vývojem strojírenství a energetiky, 
který by zajistil relativně levný zdroj energie potřebné pro svícení. Do obje-
vu elektrických světelných zdrojů se používalo snadno dostupných a dobře 
hořlavých látek. Téměř do počátku 19. století se k osvětlování a topení pou-
žíval otevřený oheň, který byl dobrým sluhou, ale také zlým pánem, to když 
neopatrností lidí mnohdy pustošil jejich majetek i životy. Používaly se louče, 
pochodně i olejové kahany. Ty se s rozvojem tovární výroby, zvláště textilní, 
ukázaly jako málo účinné a nevhodné. Hledal se jiný, bezpečnější a vydatnější 
zdroj světla. Novým světelným zdrojem kromě petrolejové lampy používané 
většinou v domácnostech se stalo plynové osvětlení. To znamenalo naprostý 

obrat v osvětlování. Říkalo se mu také světlo bez knotu a uplatňovalo se v dru-
hé polovině 19. století. Ve veřejném osvětlení se do té doby používaly hlav-
ně olejové lampy fungující na bázi rostlinných olejů, lněného či řepkového. 
V Kostelci nad Orlicí v roce 1910 vedle plynového osvětlení existovalo veřejné 
osvětlení petrolejové, které se používalo v odlehlých místech a ulicích, v parku 
apod. Náklady na petrolejové osvětlení byly nižší než u plynu, zato údržba byla 
dražší. V době na přelomu 19. a 20. století, kdy v okolním průmyslových měs-
tech hradeckého kraje byly budovány vlastní elektrizační soustavy na základě 
využití vodní síly, Kostelec nad Orlicí se rozhodl vybudovat pro osvětlení města 
a domácností plynárnu. Pro stavbu byla zvolena obecní zahrada, parc. č. 1699, 
na levém břehu Orlice za okresní silnicí v místech dnešní zahrady domu čp. 
297. Plynárna byla zkolaudována 21. ledna 1902 a její provoz povolilo místo-

Jak a čím se dříve v Kostelci svítilo a topilo

Kostelecký mládežnický pingpong po loňské covidem nedohrané sezoně 
navázal v novém ročníku přesně tam, kde předtím skončil. I v nové sezoně 
stolní tenis žáků v Kostelci vzkvétá a kupí přes sebe jeden úspěch za druhým.
Vše začalo už na prvním krajském turnaji v Holicích. V kategorii do 13 let 
(U13) stanuli na stupních vítězů hned dva zástupci Kostelce. Zatímco Ra-
dovan Hladký bral bronz, jeho kolega David Mejtský se postaral o celkové 
vítězství, a domů tak odvážel zlato. Jakoby to však Davidovi nestačilo, pro-
tože na dalším turnaji, tentokrát mezi věkově staršími (do 15 let), připojil ve 
Voděradech ještě bronz. 
Oba zmínění chlapci to vše stihli ještě korunovat úspěchem daleko větším, a 
to když na republikovém turnaji U13 ve Vlašimi společnými silami získali stří-
brné medaile v soutěži čtyřher. Nebývalý počin těchto kosteleckých šikulů! 
To, že kostelecká základna šikovných hráčů je širší, ukazují ale i další naši 
svěřenci. Mezi nimi vyčnívá Lukáš Petr, který ve svých 15 letech nejprve zví-
tězil na krajském turnaji U19 v Ústí nad Orlicí a posléze se ještě stal okresním 
přeborníkem v soutěži dospělých! Zlaté bylo také družstvo dorostenců (do 
19 let) na okresních přeborech v Dobrém. Zvítězilo ve složení David Mejtský, 
Jakub Chaloupek a Tomáš Krčmář.
Dlouhodobou kvalitní práci podtrhuje také to, že v krajském žebříčku 
mládeže má TTC Kostelec své zástupce v TOP 10 ve všech věkových kate-

goriích! V kategorii U11 je to na 9. pozici Daniel Žežule, v kategorii U13 je 
1. hráčem žebříčku David Mejtský a 8. hráčem Radovan Hladký, v kategorii U15 
reprezentuje Kostelec David Mejtský na 5. místě a vše uzavírá Lukáš Petr na 
2. příčce v kategorii U19.

oddíl stolního tenisu TTC Kostelec nad Orlicí

Mládež TTC Kostelec v nové sezoně

Lukáš Petr zlatý v Ústí nad OrlicíDavid Mejtský a Radovan Hladký 
stříbrní ve Vlašimi

Vzhledem k současné epidemiologické situaci je avizované zahájení ná-
cviku 04.12.2021 odvoláno. Bližší informace na uvedených telefonních 
číslech. Děkujeme za pochopení. Výbor TJ Sokol Kostelec nad Orlicí.



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

držitelství 14. listopadu 1902. Jak probíhala výroba plynu? Nejprve se naházel 
karbid do vyvinovače plynu a zalil se vodou, kde se rozkládal podle rovnice 
CaC + H2O = C2H2 + Ca(OH)2 na acetylén a hydroxid vápenatý (hašené váp-
no). Vzniklý acetylén odtud putoval do dvouplášťového válcového chladiče na-
plněného studenou vodou, zchlazený do kondenzátoru a pak do plynojemu, 
zvláštní šestihranné budovy o kapacitě 50 m3, z plynojemu proudil do sušiče 
a do čističů, aby se zbavil vlhkosti a nežádoucích příměsí (hlavně fosforovo-
díku), sirovodík již dříve reagoval s vápenným mlékem. Město splácelo úvěr 
městské spořitelně 56 700 K, u které si půjčilo na vybudování plynárny. A kolik 
stálo zřízení acetylenového světla fyzickou osobu? V hlavní účetní knize ply-
nárny za rok 1910 je uvedeno 50 K do jednoho domu. Nevýhody acetylénové-
ho a petrolejového osvětlení se projevily v době první světové války a krátce 
po ní. Karbid a petrolej byly na příděl. Kostelec často tonul ve tmě. 
Po volbách v roce 1920 nastoupil do funkce nový starosta Josef Krejčík, kte-
rý inicioval elektrifi kaci města. Výroba acetylénu byla 15. ledna 1921 ukonče-
na. V roce 1936 byl zbourán chátrající objekt plynárny. Obecní zastupitelstvo 
na svém zasedání 24. července 1920 schválilo elektrifi kaci města a povolilo 
na její realizaci 500 000 Kč úvěr od spořitelny. S instalací elektrického vedení 
bylo započato v srpnu 1920 v domě obchodníka Františka Jahody a drogisty 
Marka. První elektrická světla se v ulicích Kostelce nad Orlicí rozzářila ještě té-
hož roku na Silvestra. V roce 1932 už měřila elektrorozvodná síť ve městě 25 km. 
Dodavatelem elektrického proudu byla Východočeská elektrárna, a.s., Hradec 
Králové. Celková spotřeba elektrické energie Kostelce nad Orlicí se v roce 1935 
pohybovala v rozmezí 180 000- 200 000 kWh, ztráty elektrické energie byly 
značné a dosáhly 17 %, tj. 31 000 kWh. Zčásti byly způsobené zastaralými elek-
troměry, zčásti odběry načerno. Proto byl technik oprávněn provádět ve všech 
domech revize a v případě přistižení černého odběratele ho odpojit a učinit 
na něj trestní oznámení. Vrásky na čele přidělávala pracovníkům elektrárenské-
ho odboru připravovaná krajinská výstava. Na ni museli v krátké době instalo-
vat veškeré potřebné elektrické osvětlení a vybavení. Kromě toho muselo být 
slavnostně osvětleno celé město, aby přivábilo do Kostelce nad Orlicí co nejví-

ce občanstva nejen z celého okolí, ale i z celé oblasti severovýchodních Čech.
Krátce po osvobození bylo elektrické hospodářství znárodněno a vytvořena 
jednotná energetická soustava. Proti zákonu se postavila samospráva se-
verovýchodních Čech i Rada města Kostelce nad Orlicí a na schůzi konané 11. 
července 1945 v Hradci Králové schválili rezoluci namířenou proti znárodnění 
energetiky, kterou zaslali vládě. Ale protest vyšel naplano. Všechny městské 
elektrické podniky byly po roce 1945 velmi rychle znárodněny. Vyhláškou mi-
nistra průmyslu č. 1230 ze 7. března 1946 byly zřízeny na základě dekretu pre-
zidenta republiky č. 100 Sb., z 24. října 1945 Východočeské elektrárny, národní 
podnik, se sídlem v Hradci Králové. 
Ke dni 1. ledna 1946 byla na základě tohoto dekretu začleněna do Východo-
českých elektráren, n. p., Hradec Králové majetková podstata znárodněného 
podniku Elektrický podnik v Kostelci nad Orlicí. 
Pro snížení škodlivých imisí v ovzduší byla v roce 1992 zahájena plynofi kace. 
V roce 2004 bylo v Kostelci nad Orlicí 853 odběratelů zemního plynu a údržbu 
rozvodů zajišťovaly Východočeské plynárny, a. s., Hradec Králové. 

- lfal-

Pohled do minulosti 
Kouzlo starých časů na historických fotografi ích

Zima v našem městě



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 04.12.2021

T I S K  A  V Ý RO B U 
K A L E N DÁ ŘŮ

Otevřeno Po–Pá od 6.00 do 14.30 hodin.  
  E-mail: agtyp@agtyp.cz, tel.: 494 321 275.

ISO - 9001

VÝROBA OD JEDNOHO KUSU
RYCHLÉ DODÁNÍ
RŮZNÉ FORMÁTY

Pošlete nám svoje fotografie, my Vám kalendář 
připravíme, ukážeme a vyrobíme.



39Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2021



Kostelec nad Orlicí


